&YAMAHA |

S,
&l -

zés?
S



PAU46094

& Leia atentamente este manual antes de utilizar este veiculo. Se o veiculo for vendido, este manual deve acompanha-lo.



Introducao

PAU10114

Bem-vindo ao mundo do motociclismo da Yamaha!

Como proprietario da NS50F, esta a beneficiar da vasta experiéncia da Yamaha e da mais recente tecnologia relativa ao design e fabrico
de produtos de alta qualidade, as quais concederam a Yamaha uma reputacao de fiabilidade.

Por favor leia atentamente este manual para que possa desfrutar de todas as vantagens da sua NS50F. O Manual do utilizador ndo sé
Ihe da instrugdes relativas ao funcionamento, inspegao e manutengéo da sua scooter, como também lhe indica como se proteger a si
préprio e aos outros de problemas e ferimentos.

Além disso, as diversas sugestdes apresentadas neste manual, ajuda-lo-do a manter a sua scooter nas melhores condigdes possiveis.
Caso tenha quaisquer outras questdes, ndo hesite em contactar o seu concessionario Yamaha.

A equipa da Yamaha deseja-lhe muitas viagens seguras e agradaveis. Por isso, nunca se esquega de que a seguranca € o fator mais
importante!

A Yamaha procura continuamente desenvolver o design e a qualidade do produto. Consequentemente, embora este manual contenha
as informagdes mais atuais disponiveis sobre o produto na altura da impresséo, poderao existir ligeiras discrepancias entre a sua scooter
e este manual. Se tiver qualquer questao sobre este manual, consulte um concessionario Yamaha.

Por favor leia este manual cuidadosamente e na totalidade antes de utilizar esta scooter.

PWA12412




Informacoes importantes do manual

PAU10134

As informagbes particularmente importantes séo distinguidas neste manual pelas notas seguintes:

Este é o simbolo de alerta de seguranca. E usado para alerta-lo para potenciais perigos de
& ferimentos. Respeite todas as mensagens de seguranca assinaladas com este simbolo para
evitar possiveis ferimentos ou morte.

Um AVISO indica uma situacao perigosa que, se nao for evitada, pode resultar em morte ou
A AVISO ferimentos graves.
~ Uma PRECAUCAO indica precaucées especiais que devem ser adotadas para evitar danos
PRECAUCAO no veiculo ou outros danos materiais.
NOTA Uma NOTA fornece informagdes importantes para esclarecer ou simplificar os procedimentos.

*O produto e as especificagoes estao sujeitos a alteragdes sem aviso prévio.



Informacoes importantes do manual

PAUM2152

NS50F
MANUAL DO UTILIZADOR
©2018 pela MBK INDUSTRIE
12 edicdo, maio 2018
Reservados todos os direitos
Qualquer reimpresséo ou utilizacao
nao autorizada sem
o consentimento escrito da
MBK INDUSTRIE
estao expressamente proibidas.
Impresso na Holanda.




Iindice

Informacoes relativas a

SegUIraNCa.........cc.coevuvveeeieiniieeeee s 1-1
Outras recomendacgdes para uma
condUGAa0 Segura .........ccveeeeeeunnes 1-5
DeSCrigan........coocueeeeiieieee e 2-1
Vista esquerda...........ccoeeeeicinnnnnns 2-1
Vista direita

Controlos e instrumentos............... 2-3

Funcodes dos controlos e

instrumentos ............ccccceeeeieiiiinnnnn. 3-1

Interruptor principal/bloqueio da

(o1 ¢=To= o TR 3-1
Indicadores luminosos e luzes de

adverténeia .......cceeeeeeeeeeeeeeeeeeene, 3-2
Visor multifuncional......................... 3-3
Interruptores do guiador ................ 3-6
Alavanca do travao dianteiro.......... 3-7
Alavanca do travao traseiro............ 3-7
Tampa do deposito de

combustivel
Combustivel .......cccoevvveveveneenes
Conversor catalitico..........cccvveenen. 3-10
Pedal de arranque............cccccuunne 3-10
ASSENTOS...coveeeeiiieeeeeeeeeere e, 3-11
Compartimento de

armazenagem ......cccceeeeeeeneeennenns 3-12

Para sua seguranca - verificacoes
prévias a utilizacao........................... 4-1

Utilizacao e questdes importantes

relativas a conducgéo........................ 5-1
Arranque a frio .....cccccecciieinieieeeees 5-1
Arranque ....oooeeeeeeeeeeeeecceeees 5-2
Aceleracdo e desaceleragéo........... 5-2
Travagem ......ccovecveeeenieceeee e 5-3
Sugestdes para a redugéo do

consumo de combustivel ............ 5-3
Rodagem de amaciamento do

MOTON ..ot 5-4
Estacionamento ..........ccccevuininiiinnes 5-4

Manutencao periddica e ajustes.....6-1
Tabela de manutengéo periédica
para o sistema de controlo das

EMISSOES.....evvieerieiereee e 6-2
Tabela de lubrificagdo e

manutencado geral.......c.cccceeeennnee 6-3
Remocao e instalagdo da

carenagem e do painel................ 6-7
Verificagdo da vela de ignicéo ....... 6-8
Oleo do motor e coador de 6leo...6-10
Oleo da transmissdo final ............. 6-12
Refrigerante........cccoceeeviveeeieennnee 6-13

Substituicao do elemento do filtro
de ar e limpeza do tubo de
105] o =Toz= Lo TR 6-14

Verificagdo da folga do punho do
acelerador .......ccccoeveveeereeieeeennn

Folga das valvulas

Pneus .......cceeeenneee

Rodas de liga.......ccccevveerieeennennee

Verificagdo da folga da alavanca
dos travées dianteiro e

traseiro ....ooooeeeeeieceeeeeee 6-18
Verificagédo das pastilhas dos

travoes da frente e de tras......... 6-19
Verificar o nivel de liquido dos

travoes.....cceeeei i 6-19
Mudanca do liquido dos

travoes. ... eeieiereee 6-21
Verificagéo e lubrificagéo dos

CabOS..coiiiiiiieiii e 6-21

Verificagéo e lubrificagcdo do
punho e do cabo do

acelerador .......ccccoeivieeieeiiieennn. 6-21
Lubrificagéo das alavancas do

travdo da frente e de tras.......... 6-22
Verificagao e lubrificagéo do

descanso central...........cccueeeee. 6-22
Verificagdo da forquilha

dianteira.......cccooeveiiieeiieee 6-23
Verificagdo da diregéo.................. 6-24
Verificagdo dos rolamentos de

[£oTo F- PPN 6-24
Bateria ......ccccoiiiiiiiieeeeee 6-24



Indice

Substituicdo da lampada do farol

dianteiro ......veveeveiieiiieiieieieeeee, 6-27
Substituicdo da lampada dos

minimos (para CHE).................... 6-28
Substituicdo da lampada da luz

do travao/farolim traseiro........... 6-28

Substituigdo de uma lampada do
sinal de mudanca de direc&o.....6-29

Luz da chapa de matricula............ 6-29
Detecéo e resolucéo de
problemas......ccccceeeeieiiicieie, 6-30
Tabelas de detecéo e resolucéo
de problemas......ccccceeeeeeeeeeennn. 6-31

Cuidados e arrumacao da

SCOOLE ...t
Cor mate cuidado.................
Cuidados.......cccoccveereceeeiiennn.
Armazenagem ........cccceeeeriiieeneennins

Especificagoes.............cccoeeviinnnnen. 8-1

Informacodes para o consumidor .....9-1

Numeros de identificagdo ............... 9-1
Conector de diagnéstico................. 9-2
Registo de dados do veiculo........... 9-2

indice remissivo..........ccccoevevevn... 10-1




AN Informacoes relativas a seguranca

PAUT1019

Seja um Proprietario Responsavel
Como proprietario do veiculo, é responsa-
vel pela seguranga e funcionamento corre-
to da sua scooter.
As scooters sdo veiculos de um eixo.
A sua utilizagdo e manuseamento seguros
dependem da adog&o de técnicas de con-
ducdo adequadas, bem como da pericia
do condutor. Todos os condutores deverédo
ter conhecimento dos seguintes requisitos
antes de conduzir esta scooter.
O condutor devera:
® obter instrucbes completas de uma
entidade competente sobre todos os
aspetos da utilizacdo da scooter;
® observar 0s avisos e os requisitos de
manuteng&o apresentados neste Ma-
nual do utilizador;
® obter formacgdo qualificada sobre as
técnicas de condugéo corretas e se-
guras;
® obter servigos técnicos profissionais,
conforme indicado neste Manual do
utilizador e/ou sempre que se torne
necessario devido a problemas meca-
nicos.
® Nunca conduza uma scooter sem for-
macé&o ou instrugdo adequada. Faca
um curso de formag&o. Os principian-

tes devem fazer formagdo com um
instrutor certificado. Contacte um
concessionario de scooters autoriza-
do para obter informagdes sobre os
cursos de formagao mais proximos de
si.

Conducao segura
Efetue as verificagbes prévias sempre que
utilizar o veiculo para garantir que se en-
contra em perfeitas condi¢gdes de funcio-
namento. Se o veiculo ndo for
inspecionado ou mantido em condicdes,
ha mais possibilidades de ocorrer um aci-
dente ou danos no equipamento. Consulte
a pagina 4-1 para obter uma lista de verifi-
cacgdes prévias a utilizagdo.
® Esta scooter estd concebida para
transportar o condutor e um passa-
geiro.

NOTA
Embora esta scooter esteja concebida
para transportar um passageiro, cumpra
sempre os regulamentos locais.

® O facto dos automobilistas ndo dete-
tarem nem reconhecerem as scooters
no transito € a principal causa dos aci-
dentes entre automéveis e scooters.
Muitos acidentes sdo causados por
automobilistas que ndo veem a scoo-

1-1

ter. E importante assegurar-se que

seja visto para reduzir as hipéteses de

ocorréncia deste tipo de acidente.

Por isso:

e Use um casaco de cor viva.

¢ Redobre a atengdo ao aproximar-
se e ao passar por cruzamentos,
uma vez que estes sdo os locais
mais provaveis para a ocorréncia
de acidentes com scooters.

e Conduza onde os outros conduto-
res o possam ver. Evite conduzir no
angulo morto de outro condutor.

* Nunca realize operacdes de manu-
tencdo numa scooter sem os co-
nhecimentos adequados. Contacte
um concessionario de scooters au-
torizado para se informar sobre as
operagOes basicas de manutencao
da scooter. Algumas operagdes de
manutencdo s6 podem ser efetua-
das por pessoal certificado.

Muitos acidentes envolvem conduto-

res inexperientes. De facto, muitos

condutores que estiveram envolvidos
em acidentes nem sequer tinham car-
ta de conducéo atual.

* Eimportante que esteja qualificado
para conduzir uma scooter e que s6
a empreste a outros condutores
qualificados.



AN\ Informacoes relativas a seguranca

e Conhecga as suas capacidades e as
suas limitagdes. N&o tentar exceder
as suas limitagdes é um fator que
pode ajuda-lo a evitar um acidente.

e Recomendamos que pratique a
conducéo da sua scooter em locais
onde ndo haja transito, até que es-
teja bem familiarizado com a mes-
ma e com todos os seus
mecanismos de controlo.

® Muitos acidentes sdo causados por

um erro cometido pelo condutor da
scooter. Um erro tipicamente cometi-
do pelo condutor é fazer uma curva
fora-de-m&o devido a velocidade ex-
cessiva ou a um angulo de inclinagao
insuficiente em relagéo a velocidade.
e Obedeca sempre ao limite de velo-
cidade e nunca ande mais depres-
sa do que o permitido pelas
condicOes da estrada e do transito.
¢ Sinalize sempre qualquer mudancga
de diregdo ou ultrapassagem. As-
segure-se de que os outros condu-
tores o conseguem ver.

® A postura do condutor e do passagei-
ro é importante para um controlo ade-
quado.

e Durante a condugdo, o condutor
devera manter as maos no guiador
e 0s pés nos apoios de pés, a fim
de manter o controlo da scooter.

e O passageiro deve segurar-se
sempre no condutor, na correia do
assento ou na barra de manobra
(se o veiculo os possuir), com am-
bas as maos, e deve manter os pés
nos apoios de pés para o passagei-
ro. Nunca transporte um passagei-
ro, exceto se ele ou ela puderem
colocar, com firmeza, ambos os
pés nos apoios de pés do passa-
geiro.

® Nunca conduza sob a influéncia de al-
cool ou outras drogas.

® Esta scooter esta concebida para uti-
lizacdo apenas em estrada. Ndo de se
destina a utilizagéo todo-o-terreno.

Artigos de protecao

A maioria das fatalidades ocorridas em aci-
dentes com scooters resultam de ferimen-
tos na cabeca. O uso de um capacete de
seguranca é o fator mais importante para a
prevencdo ou redugdo de ferimentos na
cabeca.

1-2

® Use sempre um capacete aprovado.

® Use uma viseira ou 6culos protetores.
O vento direcionado para os olhos
desprotegidos pode contribuir para
uma deficiéncia da visdo que pode
atrasar a visualizagdo de uma situa-
¢ao de perigo.

® O uso de um casaco, calgado, calgas
e luvas resistentes, etc., € um meio
eficaz na prevencdo ou redugido de
escoriagdes ou laceragdes.

® Nunca use roupas largas, caso con-
trario estas poderdo prender-se nas
alavancas de controlo ou nas rodas,
causando ferimentos ou até um aci-
dente.

® Use sempre vestuario de protegdo
que cubra as pernas, os tornozelos e
os pés. O motor ou o sistema de es-
cape ficam muito quentes durante ou
apos a utilizagdo e podem provocar
queimaduras.

® As precaugbes acima referidas apli-
cam-se também ao passageiro.

Evitar a intoxicacdo por monéxido de
carbono

Qualquer sistema de escape do motor pro-
duz mondxido de carbono, um gas mortife-
ro. A inalagdo de mondxido de carbono




AN Informacoes relativas a seguranca

pode provocar dores de cabega, tonturas,
sonoléncia, nauseas, incapacidade de ra-
ciocinio e, eventualmente, a morte.
O monéxido de carbono é um gas incolor,
inodoro e insipido que pode estar presente
mesmo que ndo consiga ver nem cheirar
qualquer gas do escape do motor. Um ni-
vel mortifero de mondxido de carbono
pode acumular-se rapidamente e a pessoa
pode perder os sentidos e ndo conseguir
salvar-se. Além disso, em locais fechados
ou com ma ventilagdo, um nivel mortifero
de mondxido de carbono pode manter-se
durante horas ou dias. Se tiver algum sinto-
ma de intoxicag@o por mondxido de carbo-
no, abandone imediatamente o local,
apanhe ar fresco e PROCURE CUIDADOS
MEDICOS.
® N3ao coloque o motor em funciona-
mento em locais fechados. Mesmo
que tente ventilar os gases de escape
do motor com ventiladores ou abrindo
portas e janelas, o monéxido de car-
bono pode atingir rapidamente niveis
perigosos.
® N&o coloque o motor em funciona-
mento em locais com ma ventilagdo
ou parcialmente fechados, como ce-
leiros, garagens ou alpendres.

® N&o coloque o motor em funciona-
mento no exterior em zonas onde 0s
gases de escape do motor possam in-
troduzir-se num edificio através de
portas ou janelas.

Carga

O acréscimo de acessorios ou carga a sua
scooter pode afetar adversamente a esta-
bilidade e 0 manuseamento se a distribui-
¢do de peso na sua scooter for alterada.
Para evitar a possibilidade de um acidente,
tenha bastante cuidado ao adicionar carga
ou acessorios a sua scooter. Redobre a
atenc&o quando conduzir uma scooter que
tenha mais carga ou acessorios. Aqui, jun-
tamente com as informagdes sobre aces-
sorios apresentadas em seguida,
encontram-se algumas recomendagdes
gerais a seguir se colocar carga na sua
scooter:

O peso total do operador, passageiro,
acessorios e carga nao devem exceder o li-
mite maximo de carga. A utilizacdo de um
veiculo sobrecarregado pode provocar
um acidente.

Carga maxima:
182 kg (401 Ib)

Quando carregar dentro deste limite de pe-
so, mantenha em mente o seguinte:
1-3

® A carga e 0s acessorios devem ser re-

duzidos ao minimo indispensavel, de-
vendo os mesmos ser colocados tao
chegados a scooter quanto possivel.
Acondicione bem os artigos mais pe-
sados o mais perto possivel do centro
do veiculo e distribua o peso o mais
uniformemente possivel por ambos os
lados da scooter para minimizar o de-
sequilibrio ou a instabilidade.
A deslocagéo dos pesos pode criar
um desequilibrio subito. Antes de
conduzir, certifigue-se de que os
acessorios e a carga estdo bem pre-
sos a scooter. Verifique com frequén-
cia os suportes dos acessorios e 0s
prendedores da carga.

e Ajuste a suspensédo em funcio da
carga (apenas modelos com sus-
pensao regulavel) e verifique o es-
tado e a presséo dos pneus.

¢ Nunca prenda artigos grandes ou
pesados ao guiador, a forquilha
dianteira ou ao guarda-lamas dian-
teiro. Esses artigos podem criar um
manuseamento instavel ou uma
resposta lenta da direcéo.

Este veiculo nao foi concebido para

puxar um reboque nem para ser

conjugado com um sidecar.



AN\ Informacoes relativas a seguranca

Acessoérios Yamaha genuinos

A escolha de acessorios para o seu veiculo
€ uma decisao importante. Os acessorios
Yamaha genuinos, disponiveis apenas em
concessionarios Yamaha, foram concebi-
dos, testados e aprovados pela Yamaha
para utilizagdo no seu veiculo.

Muitas empresas sem ligacdo a Yamaha
fabricam pecas e acessérios ou oferecem
outros tipos de modificagdes para veiculos
Yamaha. A Yamaha ndo estd numa posi-
¢ao que permita testar os produtos que es-
tas empresas do mercado de reposi¢do
fabricam. Por este motivo, a Yamaha nao
pode aprovar nem recomendar a utilizacdo
de acessorios ndo comercializados pela
Yamaha, nem modificagées ndo recomen-
dadas especificamente pela Yamaha, mes-
mo que a venda e a instalagdo seja
efetuada por um concessionario Yamaha.

Pecas, acessoérios e modificacoes do
mercado de reposicao

Embora possa encontrar produtos do mer-
cado de reposicdo idénticos a acessorios
Yamaha genuinos ao nivel de design e qua-
lidade, deve reconhecer que alguns aces-
sérios ou modificagbes do mercado de
reposicao ndo sdo adequados devido aos
potenciais perigos para a sua seguranga e
a de terceiros. A instalagdo de produtos do

mercado de reposicio ou a implementacéo

de modificagdes no veiculo que alterem

qualquer uma das suas caracteristicas de

design e de funcionamento podem expd-lo

a si e a terceiros a um maior risco de feri-

mentos graves ou morte. O proprietario do

veiculo é responsavel por ferimentos rela-
cionados com alterag6es do mesmo.

Quando montar acessoérios, tenha em

mente as seguintes linhas de orientacéo,

bem como as apresentadas na seccdo

“Carga”.

® Nunca instale acessérios nem trans-

porte carga que possam prejudicar o

desempenho da sua scooter. Inspe-

cione cuidadosamente o acessorio

antes de o utilizar, para se certificar de

que este ndo vai, de modo algum, afe-

tar a visibilidade para a estrada ou a

visibilidade nas curvas, limitar o per-

curso da suspensdo, 0 percurso da

direcdo ou o funcionamento dos con-

trolos, nem ocultar luzes ou refletores.

e Os acessorios instalados na area

do guiador ou da forquilha dianteira

podem criar instabilidade devido a

distribuicdo de peso inapropriada

ou alteragbes aerodindmicas. Se

forem colocados acessoérios na

area do guiador ou da forquilha

1-4

dianteira, estes devem reduzidos
ao numero indispensavel e devem
ser téo leves quanto possivel.

e Os acessorios volumosos ou gran-
des podem afetar seriamente a es-
tabilidade da scooter devido aos
efeitos aerodindmicos. O vento
pode fazer a scooter levantar da es-
trada, ou esta pode ficar instavel
em zonas com ventos cruzados.
Estes acessérios também podem
causar instabilidade ao ultrapassar
ou ao ser ultrapassado por veiculos
de grandes dimensdes.

e Alguns acessorios podem deslocar
o condutor da sua posi¢cdo normal
de conducgéo. Esta posicao inapro-
priada limita a liberdade de movi-
mentos do condutor e pode limitar
a capacidade de controlo, pelo que
tais acessorios ndo sdo recomen-
dados.

® Tenha cuidado ao acrescentar aces-

sorios elétricos. Se os acessorios elé-
tricos excederem a capacidade do
sistema elétrico da scooter, pode
ocorrer uma falha elétrica, a qual pode
causar uma perda das luzes, o que é
perigoso, ou de poténcia do motor.




AN Informacoes relativas a seguranca

Pneus e jantes do mercado de reposi-
cao

Os pneus € as jantes fornecidos com a sua
scooter foram concebidos para correspon-
der as capacidades de desempenho e para
garantir a melhor combinagao possivel de
condugdo, travagem e conforto. Outros
pneus, jantes, dimensdes e combinagdes
podem ndo ser apropriados. Consulte a
pagina 6-16 para obter mais informacdes
sobre as especificagbes dos pneus e a
substituicdo dos mesmos.

Transporte da Scooter
Certifique-se de que segue as instrugdes
que se seguem antes de transportar a
scooter noutro veiculo.
® Retire todos os itens soltos da scoo-
ter.
® Aponte a roda dianteira para a frente
no reboque ou na caixa do camido e
prenda-a num carril para impedir o
movimento.
® Prenda a scooter com cabos de re-
tencdo ou prendedores adequados
que estejam presos a partes sélidas
da scooter, tal como o chassis ou o
triplo grampo da forquilha dianteira
superior (e ndo, por exemplo, a guia-
dores montados em borracha ou si-
nais de mudanca de diregcdo, ou

pecas que possam partir). Escolha
cuidadosamente o local para os pren-
dedores, de modo que estes nao fric-
cionem contra superficies pintadas
durante o transporte.

A suspensdo deve ser ligeiramente
comprimida pelos cabos de retencgéo,
se possivel, para que a scooter nao
ressalte excessivamente durante o
transporte.

PAU57600
Outras recomendacoes para
uma conducao segura

® Tenha o cuidado de sinalizar clara-
mente qualquer mudanga de diregéo.

® A travagem pode ser extremamente
dificil num piso molhado. Evite trava-
gens bruscas, uma vez que a scooter
podera derrapar. Acione lentamente
os travoes ao parar numa superficie
molhada.

® Reduza a velocidade ao aproximar-se
de uma curva ou viragem. Depois de
ter concluido a curva, acelere lenta-
mente.

® Tenha cuidado ao passar por carros
estacionados. Um condutor podera
nao o ver e abrir a porta a sua passa-
gem.

® As passagens de nivel, os carris de
elétricos, as chapas metalicas em
obras na estrada e as tampas de sa-
neamento tornam-se extremamente
escorregadias quando estdo molha-
das. Abrande e passe com cuidado.
Mantenha a scooter na vertical, caso
contrario podera perder a estabilidade
em cima dela.



AN\ Informacoes relativas a seguranca

travbes podem molhar-se durante a
lavagem da scooter. Depois de lavar a
scooter, verifique os traves antes de
conduzir o veiculo.

® Use sempre um capacete, luvas, cal-
¢as (afuniladas a volta da barriga da
perna e do tornozelo para que n&o es-
voacem) € um casaco de cor viva.

® N3o transporte demasiada bagagem
na scooter. Uma scooter com exces-
so de carga é instavel. Utilize uma cor-
reia forte para fixar a bagagem no
porta-bagagem (caso este veiculo es-
teja equipado com um porta-baga-
gem). Uma carga solta afetara a
estabilidade da scooter e podera des-
viar a sua atencéo da estrada. (Con-
sulte a pagina 1-3.)

® Os revestimentos ou as pastilhas dos -



Descricao

Vista esquerda

PAU10411

\\j@

b\
\

)
e

)

T

RN

\

. Janela de verificagao do nivel de refrigerante (pagina 6-13)

. Compartimento de armazenagem (pagina 3-12)

. Elemento do filtro de ar (pagina 6-14)

. Pedal de arranque (pagina 3-10)

. Cavilha de enchimento do dleo da transmisséo final (pagina 6-12)
. Cavilha de drenagem do 6leo da transmisséao final (pagina 6-12)

. Cavilha de drenagem do 6leo do motor (pagina 6-10)

NoO O~ 0NN =

2-1



Descricao

PAU10421

Vista direita

. Barra de manobra (pagina 5-2) 9. Descanso central (pagina 6-22)
. Tampa do depésito de combustivel (pagina 3-7)

. Assento do passageiro (pagina 3-11)

. Assento do condutor (pagina 3-11)

. Interruptor principal/bloqueio da diregdo (pagina 3-1)

. Bateria/fusivel (pagina 6-24/6-26)

. Apoio de pé do passageiro

. Tampa de enchimento de 6leo do motor (pagina 6-10)

W N O~ WN =



Descricao

PAU10431

Controlos e instrumentos

n 1 2 3 4 5 6

. Alavanca do travao traseiro (pagina 3-7)

. Interruptores do guiador esquerdo (pagina 3-6)

. Visor multifuncional (pagina 3-3)

. Interruptores do punho direito do guiador (pagina 3-6)
. Punho do acelerador (pagina 6-15)

. Alavanca do travao dianteiro (pagina 3-7)

o O~ WND =



Funcoes dos controlos e instrumentos

PAU10462

Interruptor principal/bloqueio da
direcao

O interruptor principal/bloqueio da direcédo
controla os sistemas de igni¢éo e ilumina-
¢ao, e é utilizado para bloquear a direcdo.
As varias posicoes sdo descritas a seguir.

PAUS1382
“)” (ligado)
Todos os circuitos elétricos sdo alimenta-
dos, as luzes dos contadores acendem-se
e 0 motor pode ser colocado em funciona-
mento. A chave ndo pode ser retirada.

NOTA
O farol dianteiro e o farolim traseiro ligam-
se automaticamente quando o motor é co-
locado em funcionamento.

PAU76120

X (desligado)
Todos os sistemas elétricos estédo desliga-
dos. A chave pode ser retirada.

Nunca rode a chave para “{Xj” ou “(j”
com o veiculo em andamento. Se o fizer,
os sistemas elétricos serao desligados,
o que pode resultar na perda de controlo
ou hum acidente.

PWA15351

PAUM3121

LOCK “”

A direcéo esta bloqueada e todos os siste-
mas elétricos estdo desligados. A chave
pode ser retirada.

Para bloquear a direcdo

1 2

o

1. Premir.
2. Mudanca de diregao.

3-1

1. Vire o guiador completamente para a
esquerda.

2. Empurre a chave para dentro a partir
da posicao “IX” e, em simultaneo,
rode-a para ‘ffy’.

3. Retire a chave.

NOTA
Se a diregdo ndo bloquear, tente virar o
guiador ligeiramente para a direita.

Para desbloquear a direcéo

1 2

V'

1. Premir.
2. Mudanca de diregéo.

Empurre a chave para dentro €, em simul-
taneo, rode-a para “{}".



Funcoes dos controlos e instrumentos

PAU4939D

Indicadores luminosos e luzes de
adverténcia

ZAUM1062

1. Luz de adverténcia da temperatura do
refrigerante “.E”

2. Indicador luminoso de maximos “S0”

3. Indicador luminoso de mudancga de diregéo
“<:| |:>”

4. Luz de adverténcia do nivel de combustivel
“i}”

5. Luz de adverténcia de problema no motor

u@n

PAU11022
Indicador luminoso de mudanca de

direcdo “<q o>”

Este indicador luminoso fica intermitente
quando um sinal de mudanca de diregdo
esta a piscar.

PAU11081
Indicador luminoso de maximos “=0O”

Este indicador acende-se quando s&o utili-
zados os maximos do farol dianteiro.

PAUM2792
Luz de adverténcia do nivel de

combustivel “m”

Esta luz de adverténcia acende-se quando
o nivel de combustivel desce abaixo de 1.0
L (0.26 US gal, 0.22 Imp.gal) aproximada-
mente. Quando isto acontece, reabasteca
0 mais brevemente possivel.

O circuito elétrico da luz de adverténcia
pode ser verificado rodando a chave
para “()”. A luz de adverténcia devera
acender-se durante alguns segundos e de-
pois apagar-se.

Se a luz de adverténcia ndo se acender
logo quando a chave é rodada para “()”
Ou se permanecer acesa, solicite aum con-
cessionario Yamaha que verifique o circui-
to elétrico.

. PAUM3300
Luz de adverténcia da temperatura do

refrigerante “.£”

Esta luz de adverténcia acende-se se o
motor sobreaquecer. Se isto ocorrer, deve-
ra desligar imediatamente o motor e deixa-
lo arrefecer.

O circuito elétrico da luz de adverténcia
pode ser verificado rodando a chave
para “()”. A luz de adverténcia devera
acender-se durante alguns segundos e de-
pois apagar-se.

Se a luz de adverténcia ndo se acender
logo quando a chave é rodada para “()”
Ou Se permanecer acesa, solicite aum con-
cessionario Yamaha que verifique o circui-
to elétrico.

PRECAUCAO

Interrompa o funcionamento do motor
se este estiver a sobreaquecer.

PCA10022

NOTA
Se o motor sobreaquecer, consulte a pagi-
na 6-32 para obter mais instrucées.

PAU78310
Luz de adverténcia de problema no

motor “«”

Esta luz de adverténcia acende-se se for
detetado um problema no sistema de con-
trolo do motor ou noutro sistema de con-
trolo do veiculo. Se isto acontecer, solicite
a um concessionario Yamaha que verifique
o sistema de diagndstico a bordo.



Funcoes dos controlos e instrumentos

O circuito elétrico da luz de adverténcia
pode ser verificado rodando a chave
para “()”. A luz de adverténcia devera
acender-se durante alguns segundos e de-
pois apagar-se.

Se a luz de adverténcia ndo se acender
logo quando a chave é rodada para “()”
Ou se permanecer acesa, solicite aum con-
cessionario Yamaha que verifique o veicu-
lo.

PAUM3131

Visor multifuncional

ZAUM1063

1. Velocimetro

2. Indicador de mudanga de 6leo “OIL
CHANGE”

3. Relogio
4. Tecla “RESET/SELECT”

5. Conta-quildbmetros/contadores de percurso/
contador de percurso da reserva de com-
bustivel

6. Indicador de combustivel

NOTA
O visor multifuncional executa o seguinte
autodiagnostico durante trés segundos
para verificar o circuito elétrico.
® Os digitos do velocimetro védo de 0 a
80 e, depois, de 80 a 0 em quilome-
tros. Se o velocimetro estiver definido
para milhas, os digitos irdo de 0 a 50
e, depois, de 50 a 0.

3-3

® Todos os segmentos do LCD e luzes
de adverténcia acendem-se e, depois,
apagam-se.

Certifique-se de que para o veiculo an-
tes de fazer quaisquer ajustes ao visor
multifuncional. A alteracdo dos ajustes
durante a conducao pode distrair o con-
dutor e aumentar o risco de acidente.

PWA12313

O visor multifuncional esta equipado com o
seguinte:
® um relogio digital
® um velocimetro digital (que exibe a ve-
locidade a que se conduz)
® um conta-quilémetros (que mostra a
distancia total percorrida)
® um contador de percurso (que mostra
a distancia percorrida desde a ultima
colocagéo a zero)
® um contador de percurso de reserva
de combustivel (que exibe a distancia
percorrida com o combustivel na re-
serva)
® um indicador luminoso de mudanga
de 6leo (que mostra quando o 6leo do
motor tem de ser substituido)
® um indicador de combustivel
® um dispositivo de autodiagnéstico




Funcoes dos controlos e instrumentos

NOTA
® Certifique-se de que roda a chave
para “()” antes de utilizar a tecla “RE-
SET/SELECT™.
® Apenas para o Reino Unido: Para al-
ternar os visores do velocimetro e
conta-quilébmetros/contador de per-
curso entre quilémetros e milhas,
quando o interruptor principal for ro-
dado para “(O)”, prima a tecla “RE-
SET/SELECT” durante pelo menos
oito segundos.

Para acertar o relégio:

1. Selecione o conta-quilémetros e pri-
ma a tecla “RESET/SELECT” durante
pelo menos trés segundos.

2. Quando os digitos da hora ficarem in-
termitentes, prima a tecla “RE-
SET/SELECT” para acertar a hora.

ZAUM1084

3. Para alterar os digitos dos minutos,
prima a tecla “RESET/SELECT” du-
rante pelo menos trés segundos.

4. Quando os digitos dos minutos fica-
rem intermitentes, prima a tecla “RE-
SET/SELECT”
minutos.

para acertar os

ZAUM1085

5. Prima a tecla “RESET/SELECT” du-
rante pelo menos trés segundos para
iniciar o relégio.

NOTA
Depois de acertar o reldgio, ndo se esque-
ca de premir a tecla “RESET/SELECT” du-
rante pelo menos trés segundos antes de
rodar a chave para “{X”, caso contrario o
relégio ndo aceitara as alteragoes.

Modos de conta-quilometros e contador
de percurso

A presséao na tecla “RESET/SELECT” muda
0 visor entre 0 modo de conta-quilémetros
“ODO” e o contador de percurso “TRIP”
pela seguinte ordem:

ODO — TRIP — ODO

oD 1

o
006838,

[

Se o indicador de adverténcia do nivel de
combustivel se acender (consulte a pagina
3-2), o visor do conta-quildmetros mudara
automaticamente para o modo de conta-
dor de percurso de reserva de combustivel
“TRIP F” e comegara a contar a distancia
percorrida a partir desse ponto. Nesse ca-
so, a pressao da tecla “RESET/SELECT”
muda o visor entre os diversos modos de
contador de percurso e conta-quiléometros
pela ordem seguinte:

TRIP F — ODO — TRIP — TRIP F

TRIP

» 2555

RESET/
SELECT

RESET/
SELECT

ZAUMO914



Funcoes dos controlos e instrumentos

1 2 3

£ o iGow ™ 0oBB99m ™ 2595m

RESET/
SELECT

RESET/
SELECT

RESET/

-
SELECT

ZAUMO915

Para reiniciar um contador de percurso, se-
lecione-o premindo a tecla “RESET/SE-
LECT” e, depois, prima-a de novo durante
pelo menos trés segundos. Se nao reiniciar
o contador de percurso da reserva de com-
bustivel manualmente, este reiniciar-se-a
automaticamente e o visor voltara para o
modo anterior apds reabastecer e percor-
rer 5 km (3 mi).

NOTA
Depois de premir a tecla “RESET/SE-
LECT”, o visor ndo pode ser mudado nova-
mente para “TRIP F”.

Indicador de mudanca de éleo “OIL
CHANGE”

Este indicador acende-se ao serem atingi-
dos os primeiros 1000 km (600 mi) e, de-
pois, aos 3000 km (1800 mi) e, depois

disso, a cada 3000 km (1800 mi) para indi-
car que é necessario mudar o 6leo do mo-
tor. (Consulte a pagina 6-10.)

ZAUM1078

Indicador de combustivel

O indicador de combustivel indica a quan-
tidade de combustivel que se encontra no
respetivo depdsito. Os segmentos do visor
correspondentes ao indicador de combus-
tivel desaparecem na diregdo de “E” (vazio)
a medida que o nivel de combustivel dimi-
nui. Quando existem apenas dois segmen-
tos junto de “E”, o indicador de adverténcia
do nivel de combustivel acende-se. Rea-
basteca logo que possivel.

NOTA
O segmento do visor que contém a letra
“E” (vazio) permanece continuamente ace-
S0 e ndo € um indicador do nivel de com-
bustivel no depdsito depdsito de
combustivel.

ZAUM1088

Dispositivo de autodiagnéstico

Este modelo esta equipado com um dispo-
sitivo de autodiagnéstico para o circuito
elétrico do combustivel.

Se for detetado um problema no circuito
elétrico do combustivel, todos os segmen-
tos do LCD do indicador de combustivel e
o indicador de adverténcia do nivel de
combustivel ficam intermitentes alternada-
mente. Se isto acontecer, solicite a um
concessionario Yamaha que verifique o ve-
iculo.



Funcoes dos controlos e instrumentos

ZAUM1067

PAU1234M

Interruptores do guiador

Esquerda

ZAUMO0918 1 2 3

1. Interruptor da buzina “ po= "
2. Interruptor do sinal de mudanca de diregédo

“<:I/E>"

3. Interruptor de farol alto/baixo “E0/20”

Direita

ZAUMO919
1. Interruptor de arranque “&)”

PAU12401
Interruptor de farol alto/baixo “S0/20”
Regule este interruptor para “€0” para
acender os maximos e para “z0” para

acender os médios.

PAU12461
Interruptor do sinal de mudanca de

direcao “<a/c>”

Para sinalizar uma mudanca de diregédo
para a direita, empurre este interruptor
para “c>”. Para sinalizar uma mudanca de
direcdo para a esquerda, empurre este in-
terruptor para “<a”. Assim que libertado, o
interruptor volta para a posicdo central.
Para desligar o sinal de mudancga de dire-
¢ao, prima o interruptor depois deste ter
voltado para a posi¢ao central.

PAU12501
Interruptor da buzina “ b ”

Prima este interruptor para buzinar.

PAUM1133
Interruptor de arranque “&)”

Prima este interruptor enquanto aciona o
travdo dianteiro ou traseiro para colocar o
motor em funcionamento com o motor de
arranque. Consulte a pagina 5-1 para obter
instrugdes relativas ao arranque, antes de
colocar o motor em funcionamento.



Funcoes dos controlos e instrumentos

PAU12902

Alavanca do travao dianteiro

zAUMO791

1. Alavanca do travao dianteiro

A alavanca do travao dianteiro situa-se no
lado direito do guiador. Para acionar o tra-
vao dianteiro, puxe esta alavanca em dire-
¢éo ao punho do acelerador.

PAU12952

Alavanca do travao traseiro

ZAUMOO8S

1. Alavanca do travao traseiro

A alavanca do travao traseiro situa-se no
lado esquerdo do guiador. Para acionar o
travao traseiro, puxe esta alavanca em di-
recédo ao punho do guiador.

PAUM3261

Tampa do deposito de combusti-
vel

ZAUM1068

1. Tampa do depésito de combustivel

Remocao da tampa do depédsito de
combustivel
1. Abra o assento de passageiro. (Con-
sulte a pagina 3-11.)
2. Rode a tampa do depdsito de com-
bustivel no sentido contrario ao dos
ponteiros do relégio e retire-a.

Instalacdo da tampa do depésito de
combustivel
1. Coloque a tampa do depésito de
combustivel na abertura do mesmo e
rode-a no sentido dos ponteiros do
relogio.
2. Feche o assento de passageiro.




Funcoes dos controlos e instrumentos

PWA11092

Certifique-se de que a tampa do depési-
to de combustivel fica devidamente fe-
chada apés o abastecimento de
combustivel. As fugas de combustivel
constituem um perigo de incéndio.

. PAU13222
Combustivel
Verifique se ha gasolina suficiente no depo-
sito.

A gasolina e os vapores de gasolina sdo
extremamente inflamaveis. Para evitar
incéndios e explos6es, bem como redu-
zir o risco de ferimentos durante o rea-
bastecimento, siga estas instrucoes.

PWA10882

1. Antes de reabastecer, desligue o mo-
tor e ndo permita que ninguém se sen-
te no veiculo. O reabastecimento
nunca deve ser efetuado se estiver a
fumar, perto de faiscas, de chamas
desprotegidas ou de outras fontes de
ignicdo, como as luzes piloto de es-
quentadores e de maquinas de secar

roupa.
2. N&o encha demasiado o depésito de
combustivel. Quando reabastecer,

certifique-se de que insere o bocal da
bomba no orificio de enchimento do
depodsito de combustivel. Pare de
abastecer quando o combustivel che-
gar a parte inferior do tubo de enchi-
mento. Visto que o combustivel
expande quando aquece, este pode
sair do depdsito de combustivel devi-
do ao calor do motor ou do sol.

3-8

ZAUMOS23

1. Tubo de enchimento de depdsito de com-
bustivel

2. Nivel de combustivel maximo

3. Limpe imediatamente qualquer com-
bustivel derramado. PRECAUGAO:
Limpe imediatamente qualquer
combustivel derramado com um
pano macio, seco e limpo, uma vez
que o combustivel podera deterio-
rar as superficies pintadas ou plas-
ticas. pcatoorz)

4. Certifique-se de que fecha bem a
tampa do depdsito de combustivel.

PWA15152
| A\ AVISO |

A gasolina é téxica e pode causar feri-
mentos ou morte. Tenha cuidado ao li-
dar com gasolina. Nunca puxe a
gasolina com a boca. Se engolir gasoli-
na, inalar muito vapor de gasolina ou se
esta entrar em contacto com os olhos,




Funcoes dos controlos e instrumentos

consulte imediatamente um médico. Se
saltar gasolina para a sua pele, lave com
sabao e agua. Se saltar gasolina para o
seu vestuario, mude de roupa.

PAU75320

Combustivel recomendado:
Gasolina sem chumbo Premium
(Mistura de gasolina com alcool
(E10) aceitavel)

Capacidade do depésito de com-

bustivel:

6.0 L (1.58 US gal, 1.32 Imp.gal)
Quantidade de combustivel de re-
serva (quando a luz de adverténcia
do nivel de combustivel se acende):

1.0 L (0.26 US gal, 0.22 Imp.gal)

PCA11401

PRECAUCAO

Utilize apenas gasolina sem chumbo. A
utilizacao de gasolina com chumbo pro-
vocara danos graves nas pecas internas
do motor como, por exemplo, nas valvu-
las, anéis do pistao, sistema de escape,
etc.

NOTA
® Esta marca identifica o combustivel
recomendado para este veiculo con-
forme especificado pela norma euro-
peia (EN228).
® Verifiqgue que o bico injetor de gasoli-
na tem o mesmo identificador quando
abastecer.

O motor Yamaha foi concebido para usar
gasolina sem chumbo com um indice de
octano melhor obtido pelo método “Rese-
arch” de 95 ou superior. Se ouvir um som
de batimento (ou sibilante), utilize gasolina
de uma marca diferente. A utilizagdo de
combustivel sem chumbo prolongara a
vida Util da vela de ignicdo e reduzira os
custos de manutengéo.

Mistura de gasolina com alcool

Existem dois tipos de mistura de gasolina
com alcool: um contém etanol e outro con-
tém metanol. A mistura de gasolina com
etanol pode ser utilizada se o contetdo
deste ndo exceder os 10% (E10). A mistura
de gasolina com metanol ndo é recomen-
dada pela Yamaha, pois pode danificar o
sistema de combustivel ou causar proble-
mas ao nivel das prestagdes do veiculo.




Funcoes dos controlos e instrumentos

. PAU13434 PCA10702 PAUM3140
Conversor catalitico PRECAUCAO Pedal de arranque

Este modelo esta equipado com um con- . .
e . Utilize apenas gasolina sem chumbo. A
versor catalitico no sistema de escape.

swniosss  Utilizac@o de gasolina com chumbo cau-

AAVISO sara danos irreparaveis no conversor

catalitico.
n O sistema de escape fica quente depois
da utilizacao. Para evitar risco de incén-
dio ou queimaduras:
® nao estacione o veiculo junto de
materiais que possam constituir um

risco de incéndio, tais como erva ou 2amnioen
outros materiais que ardam facil- 1. Alavanca do pedal de arranque
mente;

Se o motor ndo arrancar quando premir o
interruptor de arranque, tente utilizar o pe-
dal de arranque. Para colocar o motor em
funcionamento, carregue ligeiramente no
pedal de arranque com o seu pé até que a
mudanca entre e, depois, pressione-o para
baixo suavemente, mas com forga.

@ estacione o veiculo num local onde
nao haja probabilidade de pedes ou
criancas tocarem no sistema de es-
cape quente;

® certifique-se de que o sistema de
escape arrefeceu antes de efetuar
qualquer trabalho de manutencao;

® nao deixe o motor em ralenti por
mais de alguns minutos. O ralenti
prolongado pode causar sobrea-
quecimento.

3-10



Funcoes dos controlos e instrumentos

PAUM2831

Assentos

ZAUMO0926
1. Assento do passageiro
2. Assento do condutor

Assento do passageiro

Para abrir 0 assento do passageiro
1. Coloque a scooter no descanso cen-
tral.
2. Introduza a chave no interruptor prin-
cipal e rode-a no sentido contrario ao
dos ponteiros do relogio.

ZAUM0943
1. Aberto.

NOTA
N&o empurre para dentro enquanto rodar a
chave.

3. O assento do passageiro abre-se au-
tomaticamente.

PRECAUCAO

Antes de abrir, confirme se retirou todos
os objectos do assento do passageiro.
Os objectos deixados no assento po-
dem cair e partir ou ficar danificados
quando o assento abrir.

PCAM1111

3-11

ZAUM1070

1. Assento do passageiro

Para fechar o assento do passageiro

1. Incline o assento do passageiro para
baixo e pressione-o, para o encaixar.

2. Retire a chave do interruptor principal
caso pretenda deixar a scooter nao vi-
giada.

NOTA
Certifique-se de que o assento do passa-
geiro esta devidamente fixo antes de con-
duzir o veiculo.

Assento do condutor

Abertura do assento do condutor
1. Abra o assento do passageiro.
2. Incline o assento do condutor para ci-
ma.




Funcoes dos controlos e instrumentos

1. Assento do condutor

Fecho do assento do condutor
1. Incline o assento do condutor para
baixo.
2. Feche o assento do passageiro.

NOTA
Certifique-se de que o assento do condu-
tor esta devidamente fixo antes de condu-
zir o veiculo.

PAUM2802

Compartimento de armazena-
gem

1. Compartimento de armazenagem

Existe um compartimento de armazena-
gem por baixo do assento do condutor.
(Consulte a pagina 3-11.)

® Nao exceda o limite de carga de 3
kg (7 Ib) para o compartimento de
armazenagem.

® Nao exceda a carga maxima de 182
kg (401 Ib) no veiculo.

PWA10962

PCA10083

PRECAUCAO

Quando utilizar um compartimento de
armazenagem, tenha em mente os se-
guintes pontos.

3-12

® Uma vez que o compartimento de
armazenagem acumula calor quan-
do exposto ao sol e/ou ao calor do
motor, ndo guarde nada suscetivel
ao calor, consumiveis ou artigos in-
flamaveis no interior.

® Para evitar que a humidade se es-
palhe no compartimento de arma-
zenagem, coloque os itens
molhados em sacos de plastico an-
tes de os colocar no compartimen-
to.

® Uma vez que o compartimento de
armazenagem pode ficar molhado
quando estiver a lavar o veiculo,
guarde os itens que se encontram
no compartimento de armazena-
gem em sacos de plastico.

® Nao guarde nada valioso ou que-
bravel no compartimento de arma-
zenagem.

Para guardar um capacete no comparti-
mento de armazenagem, coloque o capa-
cete com a parte da frente virada para a
frente.

NOTA
® Alguns capacetes ndo podem ser
guardados no compartimento de ar-
mazenagem, devido ao seu tamanho

ou formato.




Funcoes dos controlos e instrumentos

® Nao abandone a scooter com o as-
sento aberto.




Para sua sequranca - verificacoes prévias a utilizacao

Inspecione o seu veiculo sempre que o utilizar para garantir que se encontra em perfeitas condi¢gdes de funcionamento. Cumpra sempre

os procedimentos e intervalos de inspe¢do e manutengéo descritos no Manual do Utilizador.

Se o veiculo nao for inspecionado ou mantido em condicdes, ha mais possibilidades de ocorrer um acidente ou danos no equi-
pamento. Nao utilize o veiculo se detetar algum problema. Se nao for possivel corrigir um problema através dos procedimentos

deste manual, solicite a um concessionario Yamaha que inspecione o veiculo.

Antes de utilizar este veiculo, verifique os pontos que se seguem:

ITEM

VERIFICAGOES

PAGINA

Combustivel

¢ Verifique o nivel de combustivel no respetivo depésito.
® Se necessario, reabasteca.
¢ \erifique se o tubo de combustivel apresenta fuga.

3-8

Oleo do motor

e Verifique o nivel de 6leo no motor.
® Se necessario, adicione 6leo recomendado até ao nivel especificado.
e \erifique se o veiculo apresenta fugas de 6leo.

Oleo da transmisséo final

¢ \erifique se o veiculo apresenta fugas de 6leo.

Refrigerante

¢ \erifique o nivel de refrigerante no reservatorio.
® Se necessario, adicione refrigerante recomendado até ao nivel especificado.
¢ \erifique se o sistema de refrigeragdo tem fugas.

Travao dianteiro

¢ \erifique o funcionamento.

® Se o travao estiver mole ou esponjoso, solicite a um concessionario Yamaha que
sangre o sistema hidraulico.

¢ \erifique se as pastilhas do travao apresentam desgaste.

® Se necessario, substitua-os.

¢ Verifique o nivel de liquido no reservatério.

® Se necessario, adicione o liquido dos travoes especificado até ao nivel especifi-
cado.

e \erifique se o sistema hidraulico apresenta fugas.

6-18, 6-19, 6-19

4-1




Para sua sequranca - verificacoes prévias a utilizacao

ITEM VERIFICAGOES PAGINA

e \erifique o funcionamento.

® Se o travao estiver mole ou esponjoso, solicite a um concessionario Yamaha que
sangre o sistema hidraulico.

¢ \erifique se as pastilhas do travao apresentam desgaste.

Travao traseiro e Se necessario, substitua-os. 6-18, 6-19, 6-19

¢ Verifique o nivel de liquido no reservatério.

® Se necessario, adicione o liquido dos travoes especificado até ao nivel especifi-
cado.

e \erifique se o sistema hidraulico apresenta fugas.

e Certifique-se de que o funcionamento é suave.
e \erifique a folga do punho do acelerador.

Punho do acelerador . o L . 6-15, 6-21
® Se necessario, solicite a um concessionario Yamaha que ajuste a folga do punho
do acelerador e lubrifique o cabo e o compartimento do punho.
e \erifique se apresentam danos.
Rodas e pneus . Ver!f!que o estadE) dos pneus e a profundidade da face de rolamento. 6-16, 6-18
¢ Verifique a pressao do ar.
e Se necessario, corrija.
Alavancas do travio . Certlflque-§§ de que o funcionamento é suave. 6-02
® Se necessario, lubrifique os pontos de articulagédo da alavanca.
Descanso central . Certlflque-§e_: de que o funcpn?mento é suave. 6-02
® Se necessario, lubrifique o pivd.
¢ Certifique-se de que todas as porcas, cavilhas e parafusos estao devidamente
Fixadores do chassis alinhados. -
® Se necessario, aperte-os.
Instrumentos, luzes, sinais e | ¢ Verifique o funcionamento. _
interruptores e Se necessario, corrija.
Bateria ¢ \erifique o nivel de liquido. 6-24

e Se necessario, ateste com agua destilada.

4-2



Utilizacao e questoes importantes relativas a conducao

PAU15952

Leia atentamente o Manual do Utilizador
para se familiarizar com todos os controlos.
Se ndo compreender algum controlo ou
funcédo, pergunte ao seu concessionario
Yamaha.

Se nao se familiarizar com os controlos,
podera perder o controlo do veiculo, o
que pode causar um acidente ou feri-
mentos.

PWA10272

PAUM3150

NOTA
Este modelo esta equipado com um sensor
de angulo de inclinagdo para desligar o
motor no caso de capotagem. Para ligar o
motor apos capotagem, ndo se esquega de
rodar o interruptor principal para “{<§” e de-
pois para “(0)”. Se ndo o fizer, o motor ndo
ligara, apesar de este dar sinal quando é
premido o interruptor de arranque.

5-1

. PAUM3161
Arranque a frio

PCA10251

PRECAUCAO

Consulte a pagina 5-4 para obter instru-
¢coes relativas a rodagem do motor an-
tes de utilizar o veiculo pela primeira
vez.

1. Rode a chave para “()”.

ZAUMO0944

PCAT1071

PRECAUCAO

A luz de adverténcia de problema no
motor e a luz de adverténcia da tempe-
ratura do refrigerante deverao acender-
se durante alguns segundos e depois
apagar-se. Se estas luzes de advertén-
cia nao se apagarem, solicite a um con-
cessionario Yamaha que verifique os
respectivos circuitos eléctricos.




Utilizacao e questoes importantes relativas a conducao

2. Desacelere por completo. PAU45093 ~ _ PAUTeTE
3. Cologue o motor em funcionamento, Arranque Aceleracao e desaceleracao
premindo o interruptor de arranque 1. Enquanto comprime a alavanca do

enquanto aciona o travo dianteiro ou travdo traseiro com a mao esquerda e
segura a barra de manobra com a

traseiro.
Se o motor no arrancar, solte o inter- mao direita, retire a scooter do des-
ruptor de arranque, aguarde alguns canso central.

segundos e tente novamente. Cada
tentativa de arranque deve ser o mais
pequena possivel para preservar a ba-
teria. Nao tente fazer o motor arrancar
durante mais de 5 segundos por ten-
tativa. Se o motor ndo arrancar com o
interruptor de arranque, tente utilizar o
pedal de arranque.

zAUMO199

A velocidade pode ser ajustada acelerando
e desacelerando. Para aumentar a veloci-
dade, rode o punho do acelerador na dire-
¢éo (a). Para reduzir a velocidade, rode o
punho do acelerador na diregéo (b).

ZAUM1SS1

1. Barra de manobra

2. Sente-se na scooter e regule os espe-
Ihos retrovisores.

3. Ligue os sinais de mudanga de dire-
Géo.

4. Verifiqgue se vem algum veiculo e rode
ligeiramente o punho do acelerador (a
direita) para acelerar.

. PCAT1043 5. Desligue os sinais de mudancga de di-

PRECAUCAO regéo.

Para uma maior duracao do motor, nun-
ca acelere profundamente com o motor
frio!

ZAUMO367




Utilizacao e questoes importantes relativas a conducao

PAU16794

Travagem

PWA10301

® Evite travar de forma brusca ou re-

pentina (especialmente ao inclinar-
se para um lado), caso contrario a
scooter pode derrapar ou revirar.
As passagens de nivel, os carris de
elétricos, as chapas metalicas em
obras na estrada e as tampas de
saneamento tornam-se extrema-
mente escorregadias quando estao
molhadas. Por isso, abrande ao
aproximar-se dessas areas e passe
com cuidado.

Mantenha sempre em mente que a
travagem numa estrada molhada é
muito mais dificil.

Ao descer uma encosta, conduza
devagar pois a travagem numa en-
costa pode ser muito dificil.

—

. Desacelere por completo.

Acione os travdes dianteiro e traseiro
em simultdneo enquanto aumenta
gradualmente a presséo.

Frente

ZAUM1081

Tras

ZAUM1082

PAU16821

Sugestoes para a reducao do
consumo de combustivel

O consumo de combustivel depende muito
do seu tipo de condugéo. Considere as se-
guintes sugestdes para reduzir o consumo
de combustivel:

Evite velocidades do motor elevadas
durante a aceleracdo.

Evite velocidades elevadas sem carga
no motor.

Em vez de deixar o motor ao ralenti
durante um longo periodo de tempo
(ex., em engarrafamentos, em sema-
foros ou em passagens de nivel), des-
ligue-o.



Utilizacao e questoes importantes relativas a conducao

PAU16831
Rodagem de amaciamento do
motor
Nunca existe um periodo tdo importante na
vida util do motor do seu veiculo como o
periodo entre os 0 e os 1000 km (600 mi).
Por esse motivo, devera ler cuidadosamen-
te o seguinte material.
Uma vez que o motor € completamente no-
Vo, ndo o sobrecarregue demasiado nos
primeiros 1000 km (600 mi). As diferentes
pecgas do motor desgastam-se e obtém um
polimento por si proprias até que atinjam
as folgas de funcionamento adequadas.
Durante este periodo, deve-se evitar o fun-
cionamento prolongado em aceleragcédo
maxima ou qualquer condicdo que possa
resultar no sobreaquecimento do motor.

PAU45583

0-150 km (0-90 mi)
Evite o funcionamento prolongado acima
de 1/3 de aceleracao.

150-500 km (90-300 mi)
Evite o funcionamento prolongado acima
de 1/2 de aceleragéo.

500-1000 km (300-600 mi)

Evite o funcionamento prolongado acima
de 3/4 de aceleracdo. PRECAUGAO: Apés
ter percorrido 1000 km (600 mi), nao se
esqueca de mudar o 6leo do motor e da
transmissao final e de limpar o coador
de 6leo. pcatesoz

1000 km (600 mi) e mais
O veiculo pode agora ser utilizado normal-
mente.

PRECAUCAO

Caso surja algum problema no motor
durante o periodo de rodagem do motor,
solicite imediatamente a um concessio-
nario Yamaha que verifique o veiculo.

PCA10271

PAU17214
Estacionamento
Para estacionar, desligue o motor e retire a
chave do interruptor principal.

® Dado que o motor e o sistema de
escape podem ficar muito quentes,
estacione num local onde nao haja
probabilidade de pebdes ou criancas
lhes tocarem e queimarem-se.

® Nao estacione num declive ou hum
piso macio, pois o veiculo pode
tombar, aumentando o risco de
fuga de combustivel e de incéndio.

® Nao estacione perto de erva ou de
outros materiais inflamaveis que
possam incendiar-se.

PWA10312




Manutencao periodica e ajustes

PAU17246

A inspecao, ajuste e lubrificagdo peridédicos
manterdo o seu veiculo no estado mais se-
guro e eficiente possivel. A seguranga é
uma obrigacdo do proprietario/condutor
do veiculo. Os pontos mais importantes de
inspecgdo, ajuste e lubrificagdo do veiculo
sdo explicados nas paginas a seguir.

Os intervalos especificados na tabela de
manutencdo periddica deverao ser apenas
considerados como um guia geral em con-
dicdes normais de condugéo. No entanto,
dependendo das condig¢des climaticas, do
terreno, da localizagéo geografica e da uti-
lizag&o individual, os intervalos de manu-
tenc&o poderao ter de ser reduzidos.

A PWA10322
AVISO

Se o veiculo nao for mantido em condi-
¢coes ou se a manutencao for efetuada
incorretamente, o risco de ferimentos
ou morte pode ser maior durante os pro-
cedimentos de assisténcia ou a utiliza-
cao do veiculo. Se nao estiver
familiarizado com a assisténcia ao vei-
culo, solicite este servico a um conces-
sionario Yamaha.

PWA15123

Salvo especificagao em contrario, desli-
gue o motor durante os procedimentos
de manutencéo.
® Um motor em funcionamento tem
pecas em movimento que podem
prender-se a partes do corpo ou ao
vestuario e componentes elétricos
que podem provocar choques ou
incéndios.
® Se o motor estiver em funciona-
mento durante os procedimentos
de assisténcia pode provocar feri-
mentos oculares, queimaduras, in-
céndio ou intoxicacdo por
monoxido de carbono - podendo
provocar a morte. Consulte a pagi-
na 1-2 para obter mais informacgoées
sobre o monéxido de carbono.

Os discos, pincas, cilindros e revesti-
mentos dos travoes podem ficar muito
quentes durante a utilizacdo. Para evitar
eventuais queimaduras, deixe os com-
ponentes dos travoes arrefecer antes de
lhes tocar.

PWA15461

6-1

PAU17303

O controlo das emissdes nao funciona ape-
nas para garantir um ar mais limpo, como
também é vital para um funcionamento
adequado do motor e 0 maximo de desem-
penho. Nas tabelas de manutengéao perio-
dica que se seguem, O0s servigcos
relacionados com o controlo de emissdes
s8o agrupados separadamente. Estes ser-
vicos requerem dados, conhecimentos e
equipamentos especializados. A manuten-
¢ao, substituicdo ou reparacdo dos dispo-
sitivos e sistemas de controlo de emissbes
podem ser realizadas por qualquer profis-
sional ou estabelecimento de reparacéo
devidamente certificado (caso aplicavel).
Os concessionarios Yamaha possuem a
formagdo e o equipamento necessarios
para realizar estes servigos em particular.



Manutencao periddica e ajustes

PAU46872

NOTA

® As verificagoes anuais deverao ser efetuadas todos os anos, exceto se for efetuada uma manutencao com base nos qui-
I6metros percorridos, ou no caso do Reino Unido, se for efetuada uma manuten¢ao com base nas milhas percorridas.

® A partir dos 30000 km (17500 mi), repita os intervalos de manutengédo, comegando a partir dos 6000 km (3500 mi).

® Os itens marcados com um asterisco devem ser efetuados por um concessionario Yamaha na medida em que sédo necessarias
ferramentas especiais, dados e capacidades técnicas.

PAU46921

Tabela de manutencao peridédica para o sistema de controlo das emissoées

~ LEITURA DO CONTA-QUILOMETROS VERIFICA-
N ITEM TRABALHO DE VERIFICACAO OU AO ANU
' MANUTENCAO 1000 km 6000 km 12000 km | 18000 km | 24000 km | © -
(600 mi) | (3500 mi) | (7000 mi) | (10500 mi) | (14000 mi) AL
. ¢ \erifique se os tubos de combus-
1] I:Ibo de combusti tivel apresentam fendas ou da- \ \ N N S
nos.
e Verifique o estado. N N
2 | * | Vela de ignicao ¢ Limpe e corrija a distancia.
* Substitua. \ \
o | s ¢ \erifique e ajuste a folga das val-
3 Valvulas vulas quando o motor estiver frio. v v v v
al~ ijegéo de combus- | ¢ Verificagéo da velocidade de ra- N \ N N \
tivel lenti do motor.




Manutencao periodica e ajustes

PAU1771B
Tabela de lubrificacao e manutencao geral
N LEITURA DO CONTA-QUILOMETROS VERIFICA-
N.° ITEM TRABALHO DE VERIFICACAO OU A0 ANU
. MANUTENQAQ 1000 km 6000 km 12000 km | 18000 km | 24000 km % -
(600 mi) (3500 mi) (7000 mi) | (10500 mi) | (14000 mi) AL
« | Elemento do filtro . .
1 de ar Substitua. S N N S \
Tubo de inspecao .
2 do filtro de ar * Limpe. v v v v v
¢ Verifique o nivel de eletrdlito e a
* . gravidade especifica.
3 Bateria ¢ Certifique-se de que o tubo de v v v v v
respiragédo esta bem dirigido.
¢ \erifique o funcionamento, o nivel
. o de liquido e se existem fugas de J J 3 \/ J J
4| * | Travao dianteiro liquidos no veiculo.
e Substitua as pastilhas do travao. Sempre que estiverem gastas até ao limite
e \erifique o funcionamento, o nivel
. B . de liquido e se existem fugas de J J \/ y J V
5| *| Travéao traseiro liquidos no veiculo.
e Substitua as pastilhas do travao. Sempre que estiverem gastas até ao limite
 \erifique se apresentam fendas
gudanos. v v v v v
6 | * | Tubos dos travées | ® Verifique se o direcionamento e a
articulagdo estéo corretos.
e Substitua. Cada 4 anos
7 | * | Liquido dos travoes | ® Mude. Cada 2 anos
8| *| Rodas ¢ \erifique se apresentam desgaste N N N N
ou danos.




Manutencao periddica e ajustes

LEITURA DO CONTA-QUILOMETROS

N TEM TRABALHO DE VERIFICAGAO OU VEAFg'RﬁG'
. MANUTENGAO 1000 km 6000 km | 12000 km | 18000 km | 24000 km | ¢ -
(600 mi) | (3500 mi) | (7000 mi) | (10500 mi) | (14000 mi) AL
¢ Verifique a profundidade da face
de rolamento e se existem danos.
9 | * | Pneus * Se necessario, substitua-os. S S N N S
¢ \erifique a pressao do ar.
® Se necessario, corrija.
* ¢ \erifique se os rolamentos estéo
10 Rolamentos de roda soltos ou se apresentam danos. v v v v
Verificagdo do sis- | * 15820 8 o o ca
11| * | tema de diagnésti- Yamaha 9 N S S N N \
co e o
o \erifique os codigos de erro.
 \erifique a folga dos rolamentos e
ueafolga y N N y V
12| * Rolamentos da di- se a diregéo estéa dura.
recéo ifi ifi-
¢ * Lubrifique com massa de lubrif A cada 24000 km (14000 mi)
cacédo de sabao de litio.
. ¢ Certifique-se de que todas as
13| * :ins(adores do chas- porcas, cavilhas e parafusos es- S S N N S
tdo devidamente alinhados.
Eixo de pivo da ala-
14| | vanca do travdo * Lubrifique com graxa de silicone. \ \ N N \
dianteiro
Eixo de pivo da ala-
15| | vanca do travao tra- | * Lubrifique com graxa de silicone. \ \ N N \
seiro
16| | Descanso central * Verifique o funcionamento. \ \/ N \ \
 Lubrifique.
17| * | Forquilha dianteira * Verifique o funC|onalmento ese v v v v
apresenta fuga de éleo.




Manutencao periodica e ajustes

LEITURA DO CONTA-QUILOMETROS

N TEM TRABALHO DE VERIFICAGAO OU V%g";'ﬁﬁ'
. MANUTENGAO 1000 km 6000 km | 12000 km | 18000 km | 24000 km | & -
(600 mi) | (3500 mi) | (7000 mi) | (10500 mi) | (14000 mi) AL
« | Amortecedor de ¢ Verifique o funcionamento e se o
18 , v \ \ v
choques amortecedor tem fuga de 6leo.
L ~ 2000 km (1200 mi) apés os primeiros 1000 km (600 mi) e, depois
) * Mude. (Consulte a pagina 3-2.) \/ disso, a cada 3000 km (1800 mi)
19| | Oleo do motor — - -
. Ve,rlflque o nivel do 6leo e se o Cada 3000 km (1800 mi) N
veiculo apresenta fugas de 6leo.
20| - | Coadordodleodo |, N Cada 6000 km (3500 mi)
motor
e Verifique o nivel de refrigerante e
. | Sistema de refrige- | Se o veiculo apresenta fuga de re- V y y J V
21 racéo frigerante.
e Substitua o refrigerante. Cada 3 anos
. e Verifique se o veiculo apresenta
22 Oleo da transmis- fugas de 6leo. v v v
sao final
* Mude. V V \ v V
23| * | Correiaem V e Substitua. Cada 10000 km (6000 mi)
Interruptores dos
24| * | travdes dianteiro e | ¢ Verifique o funcionamento. \ \ N N S \
traseiro
25| | Pegas de movimen- |\ ifique, N N N N N
to e cabos
¢ Verifique o funcionamento.
¢ Verifique a folga do punho do
26| * (I;unho do acelera- a_celerador e ajuste se necessa- N J J N N
or rio.
¢ Lubrifique o cabo e o comparti-
mento do punho.




Manutencao periddica e ajustes

N LEITURA DO CONTA-QUILOMETROS VERIFICA-
N.© ITEM TRABALHO DE VERIFICACAO OU AO ANU
' MANUTENGAO 1000 km 6000 km | 12000 km | 18000 km | 24000 km | ¢ -
(600 mi) | (3500 mi) | (7000 mi) | (10500 mi) | (14000 mi) AL
« | Luzes, sinais e in- e Verifique o funcionamento.
27 terruptores ¢ Ajuste o feixe do farol dianteiro. v v v v v v
PAUM2071
NOTA

® O filtro de ar exige uma assisténcia mais frequente se a condugéo for feita em areas invulgarmente himidas ou poeirentas.
® Assisténcia do travao hidraulico

¢ Verifique regularmente e, se necessario, corrija o nivel de liquido dos travoes.

¢ Mude o liquido dos travdes de dois em dois anos.
e Substitua os tubos dos travdes de quatro em quatro anos e caso apresentem fendas ou estejam danificados.




Manutencao periodica e ajustes

PAU18743
Remocao e instalacao da care-
nagem e do painel
A carenagem e o painel ilustrados tém de
ser retirados para efetuar alguns dos traba-
Ihos de manutencdo descritos neste capi-
tulo. Consulte esta secgdo sempre que
precisar de retirar e instalar a carenagem
ou o painel.

ZAUMO270

1. Carenagem A
2. Painel A

PAU18791
Carenagem A

Remocéo da carenagem

Retire os parafusos e depois a carenagem.

_____________ ]
= D

ZAUMO271 B

1. Parafuso

Instalacdo da carenagem

Coloque a carenagem na posi¢éo original e
instale os parafusos.

PAUM1251

Painel A

Remocéo do painel
1. Abra o compartimento de armazena-
gem. (Consulte a pagina 3-12.)
2. Retire o parafuso e, depois, o painel.

6-7

1. Parafuso
2. Painel A

Instalacdo do painel
1. Coloque o painel na posi¢édo original
e, depois, instale o parafuso.
2. Feche o compartimento de armaze-
nagem.




Manutencao periddica e ajustes

PAUM3252
Verificacao da vela de ignicao
A vela de ignicdo é um componente impor-
tante do motor, que é facil de verificar. Uma
vez que o calor e os residuos provocarao a
erosdo lenta da vela de ignicéo, a vela de
ignicéo devera ser removida e verificada de
acordo com a tabela de lubrificacdo e ma-
nutencgdo periddica. Para além disso, o es-
tado da vela de ignicdo pode revelar o
estado do motor.

Remocao da vela de ignicao

1. Retire o painel A. (Consulte a pagina
6-7.)

2. Remova a bateria. PRECAUCAO:
Para remover a bateria, deve verifi-
car se a chave estda rodada
para “{Xj” e, em seguida, desligar o
fio negativo antes de desligar o fio
positivo. pcai7712)

3. Remova a diviséria entre a bateria e a
vela de ignigéo retirando os parafu-
SOS.

1. Bateria

2. Parafuso

3. Particéo

4. Tampa da vela de ignicéo

4. Retire a tampa da vela de ignigéo.

1. Tampa da vela de ignigéo

5. Remova a vela de ignicdo conforme
indicado, utilizando uma chave de ve-
las, que podera ser adquirida num
concessionario Yamaha.

6-8

1. Chave de velas

Verificacao da vela de ignicao
1. Verifique se o isolador de porcelana a
volta do elétrodo central da vela de ig-
nicdo tem uma cor acastanhada mé-
dia a leve (a cor ideal quando o veiculo

€ conduzido normalmente).

NOTA
Se a vela apresentar uma cor claramente
diferente, o motor podera estar a funcionar
de modo inapropriado. Nao tente diagnos-
ticar por si mesmo este tipo de problemas.
Em vez disso, solicite a um concessionario
Yamaha que verifique o veiculo.

2. Verifique a vela de ignicdo quanto a
erosdo dos elétrodos e excesso de
carbono ou outros residuos, e substi-
tua-a se necessario.



Manutencao periodica e ajustes

Vela de ignicao especificada:
NGK/CR7E

Instalacao da vela de ignicao
1. Meca a distancia do elétrodo da vela
de ignicdo com um indicador de es-
pessura do fio e, se necessario, ajus-
te-a em conformidade com as
especificagoes.

ZAUMO037

1. Distancia do elétrodo da vela de ignigédo

3. Instale a vela de ignicdo com a chave
de velas e aperte-a em conformidade
com o binario especificado.

Binario de aperto:
Vela de ignicéo:
12.5 N'-m (1.25 kgf-m, 9.22 Ib-ft)

NOTA
Se néo houver uma chave de binario dispo-
nivel quando instalar uma vela de ignigéo,
uma boa estimativa do momento de aperto
correto é 1/4-1/2 volta além do aperto ma-
nual. No entanto, a vela de ignigdo devera
ser apertada com o momento de aperto es-
pecificado logo que possivel.

Distancia do elétrodo da vela de ig-
nicao:
0.7-0.8 mm (0.028-0.031 in)

2. Limpe a superficie da anilha da vela
de ignicdo e a superficie correspon-
dente, e depois limpe quaisquer im-
purezas existentes nas roscas da
vela.

4. Instale a tampa da vela de ignigéo.

5. Reinstale a diviséria na posicao origi-
nal e instale os parafusos.

6. Instale a bateria. PRECAUGAO: Para
instalar a bateria, deve verificar se a
chave esta rodada para “{X}” e, em
seguida, ligar o fio positivo antes de
ligar o fio negativo. pcai7722

7. Depois da instalagéo, certifique-se de
que os fios da bateria estdo devida-
mente ligados aos terminais da bate-
ria e de que o tubo de respiracédo se
encontra devidamente direcionado,
em boas condi¢gbes e sem qualquer

6-9

8.

obstrugdo. PRECAUCAO: Se o tubo
de respiracao estiver posicionado
de forma a que o chassis fique ex-
posto ao eletrolito ou ao gas expe-
lido pela bateria, o chassis pode
sofrer danos estruturais e externos.
[PCA10602]

Instale o painel.



Manutencao periddica e ajustes

- PAUM3171
Oleo do motor e coador de 6leo
O nivel de 6leo do motor deve ser verifica-
do antes de cada viagem. Para além disso,
0 Oleo deve ser substituido e o coador de
Oleo limpo nos intervalos especificados na
tabela de lubrificagdo e manutengao perié-
dica.

Verificacao do nivel de 6leo do motor
1. Coloque a scooter no descanso cen-
tral. Uma ligeira inclinagéo lateral po-
dera resultar numa falsa leitura.
2. Cologue o motor em funcionamento,
deixe-o aquecer durante alguns minu-
tos e depois desligue-o.

NOTA
O 6leo do motor devera situar-se entre as
marcas de nivel maximo e minimo.

3. Aguarde alguns minutos até o 6leo as-

sentar, retire a tampa de enchimento
de 6leo, limpe a vareta medidora de
nivel, introduza-a novamente no orifi-
cio de enchimento de dleo (sem a
atarraxar), e depois retire-a novamen-
te para verificar o nivel do 6leo.

4. Caso o 6leo do motor se situe abaixo

da marca do nivel minimo, adicione
6leo suficiente do tipo recomendado
para corrigir o nivel.

. Introduza a vareta medidora de nivel

no orificio de enchimento de déleo e
depois aperte a tampa de enchimento
do éleo.

Mudanca do 6leo do motor e limpeza do
coador de 6leo
1. Coloque o motor em funcionamento,

=)

1. Tampa de enchimento de 6leo do motor
2. Marca do nivel maximo
3. Nivel minimo

deixe-o aquecer durante alguns minu-
tos e depois desligue-o.

. Cologue um tabuleiro de recolha do

6leo por baixo do motor para recolher
0 6leo usado.

6-10

1. Cavilha de drenagem do 6leo do motor A

3. Retire a tampa de enchimento de 6leo

e as cavilhas de drenagem de 6leo do
motor A e B para drenar o 6leo do car-
ter. PRECAUGAO: Quando retirar a
cavilha de drenagem de 6leo do
motor B, o anel de vedacdo em O, a
mola de compressao e o coador de
oleo cairdao. Tenha cuidado para
nao perder estas pecas. pcatioz)



Manutencao periodica e ajustes

1. Cavilha de drenagem do 6leo do motor B
2. Coador

3. Mola de compresséo

4. Anel de vedagao em O

4. Limpe o coador de éleo com solvente,
verifique se apresenta danos e, se ne-
cessario, substitua-o.

5. Verifique se existem danos no anel de
vedacao em O e, se necessario, subs-
titua-o.

6. Instale o coador de déleo, a mola de
tragdo, o anel de vedagdo em O e a
cavilha de drenagem de 6leo do mo-
tor B.

NOTA
Certifique-se de que o anel de vedagdo em
O esta bem encaixado.

7.

Instale a cavilha de drenagem de 6leo
do motor A e, em seguida, aperte as
duas cavilhas de acordo com o cor-
respondente binario especificado.

Binario de aperto:

Cavilha A de drenagem do 6leo do
motor:

23 N'm (2.3 kgf-m, 17 Ib-ft)
Cavilha B de drenagem do 6leo do
motor:

32 N'm (3.2 kgf-m, 24 Ib-ft)

Reabasteca com a quantidade espe-
cificada de 6leo do motor recomenda-
do e, depois, instale e aperte a tampa
de enchimento de dleo.

Oleo do motor recomendado:

Consulte a pagina 8-1.

Quantidade de 6leo de substituicao:

0.78 L (0.82 US qt, 0.69 Imp.qt)

PCA11671

PRECAUCAO

® Nao utilize 6leos com a especifica-

¢ao para diesel de “CD” nem o6leos
de qualidade superior a especifica-
da. Para além disso, nao utilize éle-
os denominados “ENERGY
CONSERVING II” ou superiores.

6-11

® Certifique-se de que nao entra ne-

nhum material estranho no carter.

1. Orificio de enchimento de 6leo

9.

Coloque o motor em funcionamento e
deixe-o ao ralenti durante alguns mi-
nutos enquanto verifica se existem fu-
gas de 6leo. Caso haja uma fuga de
6leo, desligue imediatamente o motor
e procure a causa.

. Desligue o motor, verifique o nivel do

Oleo e, se necessario, corrija-o.

Reinicio do indicador de mudanca de

oleo

NOTA

O indicador luminoso de mudanca de 6leo
s6 pode ser reiniciado quando aparecer
“OIL CHANGE” no visor multifuncional.




Manutencao periddica e ajustes

1. Quando a chave é rodada para “()”,

mantenha a tecla premida durante
mais de oito segundos.

2. Solte a tecla e o indicador luminoso

de mudanca de 6leo apagar-se-a.

. PAUT1563
Oleo da transmissao final

Antes de cada viagem, deve verificar se a
caixa da transmissao final apresenta fugas
de o6leo. Se for encontrada alguma fuga,
solicite a um concessionario Yamaha que
verifique e repare a scooter. Além disso, o
6leo da transmissao final deve ser mudado
como se segue, nos intervalos especifica-
dos na tabela de lubrificagdo e manuten-
¢ao periddica.

1. Coloque o motor em funcionamento,
deixe-0 aquecer, conduzindo a scoo-
ter durante alguns minutos, e depois
desligue-o.

2. Cologue a scooter no descanso cen-
tral.

3. Cologque um tabuleiro de recolha do
Oleo por baixo da caixa de transmis-
sao final, para recolher o 6leo usado.

4. Retire a cavilha de enchimento do
6leo e a cavilha de drenagem para
drenar o 6leo da caixa de transmissao
final.

6-12

-
ZAUM1073 ’\

1. Cavilha de enchimento do 6leo da transmis-
sao final

2. Cavilha de drenagem do 6leo da transmis-
s&o final

5. Instale a cavilha de drenagem do 6leo
da transmissdo final e aperte-a em
conformidade com o momento de
aperto especificado.

Binario de aperto:
Cavilha de drenagem do 6leo da
transmisséo final:
13 N-m (1.3 kgf-m, 9.6 Ib-ft)

6. Reabasteca com a quantidade espe-
cificada de 6leo da transmissao final
recomendado e, depois, instale a ca-
vilha de enchimento de 6leo e aperte-
a em conformidade com o binario es-
pecificado. AVISO! Certifique-se de
que nao entra nenhum material es-




Manutencao periodica e ajustes

tranho na caixa de transmissao fi-
nal. Certifique-se de nao cai 6leo no
pneu ou na roda. pwaii3i2)

Binario de aperto:
Cavilha de enchimento de 6leo da
transmissao final:
23 N'm (2.3 kgf-m, 17 Ib-ft)

Oleo da transmiss3o final recomen-
dado:

Consulte a pagina 8-1.
Quantidade de dleo:

0.10 L (0.11 US qt, 0.09 Imp.qt)

7. Verifique se existem fugas de 6leo na
caixa de transmissio final. Se existi-
rem, procure a causa.

PAU20071
Refrigerante
O nivel do refrigerante deve ser verificado
antes de cada viagem. Para além disso, o
refrigerante deve ser substituido nos inter-
valos especificados na tabela de lubrifica-
¢ao e manutencgao periédica.

PAUM3182
Verificacao do nivel de liquido refrige-

rante
1. Coloque o veiculo numa superficie ni-
velada e segure-o0 huma posicao ver-
tical.

NOTA
® O nivel de refrigerante deve ser verifi-
cado com o motor frio uma vez que
este varia consoante a temperatura
do motor.
® Durante a verificagdo do nivel de refri-
gerante, certifique-se de que o veiculo
estéa totalmente na vertical. Uma ligei-
ra inclinagdo lateral podera resultar
numa falsa leitura.

2. Verifique o nivel de liquido refrigerante
através da janela de verificagdo.

NOTA

O refrigerante devera situar-se entre as
marcas de nivel maximo e minimo.

6-13

\

1 =
2 —

ZAUM1074

1. Marca do nivel maximo
2. Marca do nivel minimo

3. Se o liquido refrigerante se encontrar
na marca de nivel minimo ou abaixo
desta, retire o painel A. (Consulte a
pagina 6-7.)

4. Abra a tampa do reservatério e, de-
pois, adicione liquido refrigerante até
a marca de nivel maximo. AVISO! Re-
tire apenas a tampa do reservatério
de refrigerante. Nunca tente retirar
a tampa do radiador enquanto o
motor estiver quente. pwaisiey
PRECAUCAO: Caso nao tenha li-
quido refrigerante, utilize agua des-
tilada ou agua macia. Nao utilize
agua dura nem agua salgada pois
danificam o motor. Caso tenha utili-
zado agua em vez de liquido refri-
gerante, substitua-a por liquido
refrigerante logo que possivel, caso



Manutencao periddica e ajustes

contrario o sistema de refrigeracao
nao ficara protegido contra conge-
lacao e corrosao. Se tiver sido
acrescentada agua ao liquido refri-
gerante, solicite a um concessiona-
rio Yamaha que verifique o teor de
anticongelante do liquido refrige-
rante logo que possivel, caso con-
trario a eficacia do liquido
refrigerante sera reduzida. pcaios7s

ZauM1075 /

1. Tampa do reservatério de refrigerante

Capacidade do reservatério de re-
frigerante:
0.26 L (0.27 US qt, 0.23 Imp.qt)

5. Feche a tampa do reservatério e, de-
pois, instale o painel.

. PAU33032
Mudanca do refrigerante

O refrigerante deve ser substituido nos in-
tervalos especificados na tabela de lubrifi-
cacio e manutengéo periédica. Solicite a
um concessionario Yamaha que mude o
refrigerante. AVISO! Nunca tente retirar a
tampa do radiador enquanto o motor es-
tiver quente. pwaiossz

6-14

PAUT1492

Substituicao do elemento do fil-
tro de ar e limpeza do tubo de
inspecao

1. Tampa da caixa do filtro de ar
2. Elemento do filtro de ar
3. Tubo de inspegao do filtro de ar

O elemento do filtro de ar deve ser substi-
tuido nos intervalos especificados na tabe-
la de lubrificagdo e manutengéo periodica.
Substitua o elemento do filtro de ar mais
frequentemente se a condugao for feita em
areas invulgarmente humidas ou poeiren-
tas. Além disso, o tubo de inspecéo do fil-
tro de ar deve ser frequentemente
verificado e, se necessario, limpo.

Substituicao do elemento do filtro de ar
1. Retire a tampa da caixa do filtro de ar,
retirando os respetivos parafusos.




I

Manutencao periodica e ajustes

2. Puxe o elemento do filtro de ar para
fora.

3. Introduza um novo elemento do filtro
de ar na respetiva caixa, conforme
ilustrado. PRECAUCAO: Certifique-
se de que o elemento do filtro de ar
esta devidamente fixo na caixa do
filtro de ar. O motor nunca deve ser
colocado em funcionamento sem o
elemento do filtro de ar instalado,
caso contrario o(s) pistao(oes) e/ou
cilindro(s) poderao desgastar-se
excessivamente. pcatossz)

Instale a tampa da caixa do filtro de ar,
colocando os respetivos parafusos.

Para limpar o tubo de inspecao do filtro
de ar
1. Verifique se o tubo no lado da caixa
do filtro de ar apresenta sujidade ou
agua acumuladas.
2. Caso observe a existéncia de sujidade
ou agua, retire o tubo, limpe-o e volte
a instala-lo.

PAU21386

Verificacao da folga do punho do
acelerador

Megca a folga do punho do acelerador con-
forme ilustrado.

ZAUMOOS1

1. Folga do punho do acelerador

PAU21403
Folga das valvulas
As valvulas sdo um componente importan-
te do motor que sofre alteragcbes na folga
COom 0 Uso, por isso, tém de ser verificadas
e ajustadas nos intervalos especificados na
tabela de manutengéo periddica. Valvulas
nao ajustadas podem provocar uma mistu-
ra incorreta do ar com o combustivel, ruido
do motor e até danos no motor. Para impe-
dir que isso acontega, solicite ao seu con-
cessionario Yamaha que verifique e ajuste
a folga das valvulas periodicamente.

NOTA

Este servigco tem de ser realizado quando o
motor esta frio.

Folga do punho do acelerador:
3.0-5.0 mm (0.12-0.20 in)

Verifique periodicamente a folga do punho
do acelerador e, se necessario, solicite a
um concessionario Yamaha que a ajuste.

6-15



Manutencao periddica e ajustes

PAUB9760
Pneus
Os pneus séo o Unico contacto entre o ve-
iculo e a estrada. A seguranga em todas as
condi¢des de conducido depende de uma
area relativamente pequena de contacto
com a estrada. Por conseguinte, é essen-
cial manter os pneus sempre em bom esta-
do e substitui-los na altura apropriada
pelos pneus especificados.

Pressao de ar dos pneus

A presséo de ar dos pneus devera ser veri-
ficada e, se necessario, ajustada antes de
cada viagem.

A utilizacao deste veiculo com a presséao
dos pneus incorreta pode causar feri-
mentos graves ou morte devido a perda
de controlo.
® A pressao de ar dos pneus deve ser
verificada e ajustada com os pneus
frios (isto é, quando a temperatura
dos pneus é igual a temperatura
ambiente).
® A pressao de ar dos pneus tem de
ser ajustada de acordo com a velo-
cidade de conducao e o peso total

PWA10504

do condutor, passageiro, carga e
acessorios aprovados para este
modelo.

Pressao de ar dos pneus (medida
com os pneus frios):
1 pessoa:
Frente:
150 kPa (1.50 kgf/cm?, 22 psi)
Tras:
150 kPa (1.50 kgf/cm2, 22 psi)
2 pessoas:
Frente:
160 kPa (1.60 kgf/cm2, 23 psi)
Tras:
170 kPa (1.70 kgf/cm2, 25 psi)
Carga maxima*:
182 kg (401 Ib)
* Peso total com condutor, passagei-
ro, carga e acessorios

PWA10512

Nunca sobrecarregue o seu veiculo. A
utilizacao de um veiculo sobrecarrega-
do pode provocar um acidente.

6-16

Inspecao dos pneus

J;

1. Flanco do pneu
2. Profundidade do piso do pneu

Os pneus devem ser verificados antes de
cada viagem. Se a profundidade da face de
rolamento central atingir o limite especifi-
cado, se o pneu tiver um prego ou frag-
mentos de vidro, ou se o flanco estiver
rachado, solicite a um concessionario
Yamaha que substitua o pneu imediata-
mente.

Profundidade minima do piso do
pneu (frente e tras):
1.6 mm (0.06 in)




Manutencao periodica e ajustes

NOTA
Os limites de profundidade do piso dos
pneus poderao diferir de pais para pais.
Cumpra sempre os regulamentos locais.

® Solicite a um concessionario
Yamaha que substitua os pneus ex-
cessivamente gastos. Para além de
ser ilegal, utilizar o veiculo com
pneus excessivamente gastos di-
minui a estabilidade de conducao e
pode levar a perda de controlo.

PWA10472

® Atarefa de substituicio detodasas [ 1 WA\JS10)

pecas relacionadas com as rodas e
os travoées, incluindo os pneus,
deve ser executada por um conces-
sionario Yamaha, que possui os co-

nhecimentos e experiéncia
profissional necessarios para o fa-
zer.

® Apés a substituicdo de um pneu,
conduza a velocidades moderadas,
uma vez que a superficie do pneu
devera primeiro ser “rodada” para
que desenvolva as respetivas ca-
racteristicas 6timas.

Informacdes relativas aos pneus

Este modelo esta equipado com pneus
sem camara de ar e valvulas de ar em bor-
racha.

Os pneus desgastam-se, mesmo que ndo
sejam usados ou tenham sido usados ape-
nas ocasionalmente. Uma prova de des-
gaste sdo as fendas no piso do pneu e na
borracha do flanco, por vezes acompanha-
das de deformacao da carcaga. Os pneus
velhos e desgastados devem ser verifica-
dos por especialistas em pneus para ga-
rantir que estdo em condi¢cdes para

continuarem a ser usados.
PWA10462

Os pneus da frente e de tras devem ser
da mesma marca e modelo; caso con-
trario, as caracteristicas de conducao
do veiculo podem ser diferentes, o que
poderia causar um acidente.

Depois de testes extensivos, apenas os
pneus abaixo listados foram aprovados
para este modelo pela Yamaha.

6-17

Pneu da frente:
Tamanho:
120/70-13 53P
Fabricante/modelo:
MICHELIN/POWER PURE SC
Pneu de tras:
Tamanho:
130/60-13 53P
Fabricante/modelo:
MICHELIN/POWER PURE SC




Manutencao periddica e ajustes

PAU21963

Rodas de liga

Para maximizar o desempenho, durabilida-

de e funcionamento seguro do seu veiculo,

tenha atencéo aos seguintes pontos relati-

vos as rodas especificadas.

® Antes de cada viagem, devera verifi-
car se os aros das rodas apresentam
fendas, dobras, deformacdes ou da-
nos. Caso encontre qualquer tipo de
danos, solicite a um concessionario
Yamaha que substitua a roda. N&o
tente fazer qualquer tipo de reparagéo
na roda, por pequena que seja. Uma
roda que esteja deformada ou racha-
da devera ser substituida.
® A roda deve ser equilibrada sempre

que o pneu ou a roda sejam trocados
ou substituidos. Uma roda desequili-
brada pode resultar num fraco de-
sempenho, caracteristicas de
manuseamento adversas e uma vida
reduzida do pneu.

PAUM2063

Verificacao da folga da alavanca
dos travoes dianteiro e traseiro

Frente

ZAUMO107

1. Folga da alavanca do travao dianteiro

Tras

ZAUMO108

1. Folga da alavanca do travao traseiro

A folga da alavanca do travao devera medir
5.0-12.0 mm (0.20-0.47 in) como ilustrado.
Verifique periodicamente a folga da alavan-

6-18

ca do travao e, se necessario, solicite a um
concessionario Yamaha que verifique o
sistema de travagem.

Uma folga incorreta da alavanca do tra-
vao indica uma condi¢cao perigosa no
sistema de travagem. Nao utilize o vei-
culo até que o sistema de travagem te-
nha sido verificado ou reparado por um
concessionario Yamaha.

PWA10642




Manutencao periodica e ajustes

PAU22393
Verificacao das pastilhas dos
travoes da frente e de tras
Devera verificar se existe desgaste nas
pastilhas dos travoes da frente e de tras
nos intervalos especificados na tabela de
lubrificagdo e manutencéo periddica.

PAU22421

Pastilhas do travao da frente

ZAUM0959

1. Ranhura indicadora de desgaste da pastilha
do travao

Cada uma das pastilhas do travao da frente
esta equipada com uma ranhura indicado-
ra de desgaste, que lhe permite verificar o
respetivo desgaste sem ter de desmontar o
travao. Para verificar o nivel de desgaste da
pastilha do travao, verifique a ranhura indi-
cadora de desgaste. Caso uma pastilha do
travao se tenha gasto até ao ponto em que
a ranhura indicadora de desgaste tenha

quase desaparecido, solicite a um conces-
sionario Yamaha que substitua as pastilhas
do travdo como um conjunto.

PAU22501
Pastilhas do travao de tras

3

1. Espessura do revestimento

Verifique se existem danos em cada uma
das pastilhas do travao traseiro e meca a
espessura do revestimento. Se uma das
pastilhas do travao estiver danificada ou se
a espessura do revestimento for inferior a 1
mm (0.04 in), solicite a um concessionario
Yamaha que substitua as pastilhas como
um conjunto.

6-19

PAU22583
Verificar o nivel de liquido dos
travoes
Antes de conduzir, verifique se o liquido
dos travdes se encontra acima da marca
de nivel minimo. Verifique o nivel de liquido
dos travbes com o reservatdrio numa posi-
¢ao vertical. Reabastecga o liquido dos tra-
voes, se necessario.

Liquido dos travoes especificado:
DOT 4

PCA17641

PRECAUCAO

O liquido dos travoes podera danificar
superficies pintadas ou pecas plasticas.
Limpe sempre de imediato o liquido der-
ramado.




Manutencao periddica e ajustes

Travao dianteiro

zAUM1092

1. Marca do nivel minimo

Travao traseiro

te uma fuga no sistema de travagem.
Por conseguinte, verifique se as pasti-
lhas dos travdes estédo gastas e se o
sistema de travagem apresenta fugas.

® Se o nivel de liquido dos travbes des-
cer repentinamente, solicite a um con-
cessionario Yamaha que verifique
qual a causa antes de conduzir.

A PWA15991
AVISO

Uma manutencao inadequada pode re-
sultar em perda de capacidade de trava-
gem. Cumpra as seguintes precaucoes:

® Durante o reabastecimento, tenha
cuidado para que nao entre agua no
reservatdrio de liquido dos travoes.
A agua fara o ponto de ebulicdo do
fluido descer significativamente e
podera resultar na formacao de
uma bolsa de vapor.

zAUM1003

1. Marca do nivel minimo

A medida que as pastilhas do travdo se

desgastam, € normal que o nivel de liquido
dos travbes descga gradualmente.

® Um nivel reduzido de liquido dos tra-

vOes pode indicar que as pastilhas

dos travdes estdo gastas ou que exis-

® Se o liquido dos travoes for insufi-
ciente, podera ocorrer entrada de
ar no sistema de travagem, redu-
zindo o desempenho da travagem.

® Limpe a tampa de enchimento an-
tes de remover. Utilize apenas liqui-
do dos travoes DOT 4 de um
recipiente selado.

® Utilize apenas o liquido dos travoes
especificado, caso contrario os ve-
dantes de borracha podem deterio-
rar-se, causando fugas.

® Reabasteca com o mesmo tipo de
liquido de travoes. A adicao de li-
quido dos travoes diferente de DOT
4 pode resultar numa reacao quimi-
ca nociva.

6-20




Manutencao periodica e ajustes

PAUM1362
Mudanca do liquido dos travoes
Solicite a um concessionario Yamaha que
substitua o liquido dos travoes nos interva-
los especificados na tabela de lubrificagdo
e manutencgao periddica. Além disso, soli-
cite a substituicdo do tubo do travédo de
quatro em quatro anos e sempre que este
se apresente danificado ou com fugas.

PAU23098
Verificacao e lubrificacao dos
cabos
Antes de cada viagem, devera verificar o
funcionamento e o estado de todos os ca-
bos de controlo e, se necessario, devera lu-
brificar os cabos e as respetivas
extremidades. Se um cabo estiver danifica-
do ou ndo se deslocar suavemente, solicite
a um concessionario Yamaha que o verifi-
que ou substitua. AVISO! Eventuais da-
nos no recetaculo exterior dos cabos
podem resultar no aparecimento de fer-
rugem no interior e provocar interferén-
cia com o movimento dos cabos.
Substitua os cabos danificados assim
que possivel, para evitar situagdes de in-
seguranca. pwaio712]

Lubrificante recomendado:
Lubrificante para cabos Yamaha ou
outro lubrificante para cabos ade-
quado

6-21

PAU49921
Verificacao e lubrificacao do pu-
nho e do cabo do acelerador
O funcionamento do punho do acelerador
devera ser verificado antes de cada via-
gem. Além disso, o cabo devera ser lubrifi-
cado por um concessionario Yamaha nos
intervalos especificados na tabela de ma-
nutengéo periddica.



Manutencao periddica e ajustes

PAU23173

Lubrificagcado das alavancas do
travao da frente e de tras

Alavanca do travao dianteiro

ZAUMOO61

Os pontos de articulagdo das alavancas
dos travdes dianteiro e traseiro devem ser
lubrificados nos intervalos especificados
na tabela de lubrificagdo e manutengao pe-
riédica.

Lubrificante recomendado:
Massa de lubrificag&o de silicone

6-22

. - . - PAU23193
Verificacao e lubrificacao do
descanso central

ZAUMO4SS

1. Descanso central

Antes de cada viagem, devera verificar o
funcionamento do descanso central e, se
necessario, devera lubrificar os pivds do
descanso lateral e as superficies de con-
tacto de metal com metal.

Caso o descanso central nao se deslo-
que suavemente para cima e para baixo,
solicite a um concessionario Yamaha
que o verifique ou repare. Caso contra-
rio, o descanso central pode bater no
chao e distrair o condutor, resultando
numa possivel perda de controlo.

PWA11302




Manutencao periodica e ajustes

Lubrificante recomendado:
Massa de lubrificagcdo de sab&o de
litio

PAU23273
Verificacao da forquilha dianteira
O estado e funcionamento da forquilha
dianteira deverdo ser verificados como se
segue, nos intervalos especificados na ta-
bela de lubrificagdo e manutengéo periddi-
ca.

Verificacao do estado

Verifiqgue se os tubos internos estdo arra-
nhados, danificados ou perdem oéleo em
eXCesso.

Verificacao do funcionamento

1. Coloque o veiculo numa superficie ni-
velada e segure-0 numa posi¢ao ver-
tical. AVISO! Para evitar ferimentos,
apoie bem o veiculo para que nao
haja o perigo de este tombar.
[PWA10752]

2. Com o travao dianteiro acionado, em-
purre varias vezes o guiador com for-
¢a para baixo para verificar se a
forquilha dianteira se comprime e re-
cua suavemente.

6-23

ZAUMO0932

PCA10591
PRECAUCAO

Se encontrar quaisquer danos na forqui-
lha dianteira ou se esta nao funcionar
devidamente, solicite a um concessio-
nario Yamaha que a verifique ou repare.




Manutencao periddica e ajustes

PAU45512

Verificacao da direcao
Os rolamentos da diregéo gastos ou soltos
podem provocar situagcées de perigo. Por-
tanto, o funcionamento da direcdo devera
ser verificado do modo que se segue € nos
intervalos de tempo especificados na tabe-
la de lubrificagédo e manutencao periddica.
1. Coloque o veiculo no descanso cen-
tral. AVISO! Para evitar ferimentos,
apoie bem o veiculo para que nao
haja o perigo de este tombar.

[PWA10752]

2. Segure as extremidades inferiores
das pernas da forquilha dianteira e
tente desloca-las para a frente e para
tras. Se sentir alguma folga, solicite a
um concessionario Yamaha que veri-
fique e repare a dirego.

2ZAUMO297

PAU23292

Verificacao dos rolamentos de
roda

Os rolamentos de roda dianteiros e trasei-
ros tém de ser verificados nos intervalos de
tempo especificados na tabela de lubrifica-
¢do e manutengdo periédica. Se houver
uma folga no cubo da roda ou se a roda
ndo virar suavemente, solicite a um con-
cessionario Yamaha que verifique os rola-
mentos de roda.

PAUM3281

Bateria

ZAUM1079

1. Fusivel
2. Bateria

Uma bateria mal cuidada podera corroer e
descarregar rapidamente. O nivel do ele-
trolito, as ligagbes dos fios da bateria e o
direcionamento do tubo de respiragédo de-
vem ser verificados antes de cada viagem
e nos intervalos especificados na tabela de
lubrificagdo e manutencgéao periodica.

Verificacao do nivel de eletrélito
1. Coloque a scooter numa superficie ni-
velada e segure-a numa posicao ver-
tical.



Manutencao periodica e ajustes

NOTA

Certifique-se de que a scooter se encontra
na vertical quando verificar o nivel do ele-
trélito.

2.

3.

1——— = UPPER —

ZAUMO106

Retire o painel A. (Consulte a pagina
6-7.)

Verifique o nivel de eletrdlito na bate-
ria.

<)

— LOWER —-——19

1. Marca do nivel maximo
2. Marca do nivel minimo

NOTA

O eletrdlito devera encontrar-se entre as
marcas de nivel maximo e minimo.

4.

Se o eletrdlito estiver na marca de ni-
vel minimo, ou abaixo desta, adicione
agua destilada para o fazer subir até a
marca de nivel maximo.

® O eletrélito é venenoso e perigoso

PRECAUGAO: Utilize apenas agua
destilada uma vez que a agua da
torneira contém minerais que sao

prejudiciais para a bateria. pcaiosi2)
PWA10761

pois contém acido sulfarico, o qual

provoca queimaduras graves. Evite

o contacto com a pele, os olhos ou

o vestudrio e proteja sempre os

olhos quando trabalhar perto de

baterias. Em caso de contacto, efe-
tue os seguintes PRIMEIROS SO-

CORROS.

e EXTERNOS: Lave com agua
abundante.

¢ INTERNOS: Beba grandes quan-
tidades de agua ou leite e chame
imediatamente um médico.

e OLHOS: Lave com agua durante
15 minutos e procure imediata-
mente cuidados médicos.

As baterias produzem hidrogénio
explosivo. Por conseguinte, mante-
nha a bateria afastada de faiscas,
chamas, cigarros, etc. e assegure
ventilacao suficiente quando a esti-
ver a carregar hum espaco fecha-
do.

6-25

® MANTENHA TODAS AS BATERIAS

FORA DO ALCANCE DAS CRIAN-
CAS.

5. Verifigue e, se necessario, aperte as li-

gacoes dos fios da bateria e corrija o
direcionamento do tubo de respira-
céo.

Acondicionamento da bateria
1. Caso ndo pretenda conduzir a scooter

durante mais de um més, retire a ba-
teria, carregue-a totalmente e colo-
que-a num local fresco e seco.
PRECAUGAO: Para remover a bate-
ria, deve verificar se a chave esta
rodada para “{X}” e, em seguida,
desligar o fio negativo antes de
desligar o fio positivo. pcai7712

. Se pretender guardar a bateria duran-

te mais de dois meses, verifique a gra-
vidade especifica do eletrélito pelo
menos uma vez por més e carregue
totalmente a bateria sempre que ne-
cessario.

. Carregue totalmente a bateria antes

de a instalar. PRECAUCAO: Para
instalar a bateria, deve verificar se a
chave esta rodada para “{<}” e, em
seguida, ligar o fio positivo antes de
ligar o fio negativo. pcai7722



Manutencao periddica e ajustes

4. Depois da instalagao, certifique-se de

que os fios da bateria estdo devida-
mente ligados aos terminais da bate-
ria e de que o tubo de respiracdo se
encontra devidamente direcionado,
em boas condi¢gbes e sem qualquer
obstrugdo. PRECAUCAO: Se o tubo
de respiracao estiver posicionado
de forma a que o chassis fique ex-
posto ao eletrolito ou ao gas expe-
lido pela bateria, o chassis pode
sofrer danos estruturais e externos.

[PCA10602]
PCAM1120

PRECAUCAO
® Mantenha sempre a bateria carre-

gada. Guardar uma bateria descar-
regada podera provocar danos
permanentes na mesma.

Depois de instalar a bateria, certifi-
que-se de que roda o interruptor
principal de “()” para “{x}” trés ve-
zes em intervalos de 3 segundos
para inicializar o sistema de contro-
lo da velocidade de ralenti.

PAUM3271

Substituicao do fusivel

ZAUM1079

1. Fusivel
2. Bateria

O suporte de fusivel encontra-se ao lado
da bateria. Retire o painel A para ter acesso
ao fusivel. (Consulte a pagina 6-7.)

Se o fusivel estiver queimado, substitua-o
do modo seguinte.

1.

2.

Rode a chave para “I{Xj” e desligue to-
dos os circuitos elétricos.

Retire o fusivel queimado e instale um
novo fusivel com a amperagem espe-
cificada. AVISO! Nao utilize um fusi-
vel com uma amperagem superior a
recomendada, para evitar causar
grandes danos no sistema elétrico
e possivelmente um incéndio.
[PWA15132] PRECAUQAO.’ Depois de re-
tirar e instalar o fusivel principal,
certifique-se de que roda o inter-

6-26

ruptor principal de “()” para “IX}”
trés vezes em intervalos de 3 se-
gundos para inicializar o sistema de
controlo da velocidade de ralenti.
[PCAM1130]

Fusivel especificado:

15.0A

. Rode a chave para “(0)” e ligue os cir-

cuitos elétricos para verificar se os
dispositivos funcionam.

. Caso o fusivel se volte imediatamente

a queimar, solicite a um concessiona-
rio Yamaha que verifique o sistema
elétrico.



Manutencao periodica e ajustes

PAUS1403
Substituicao dalampada do farol
dianteiro
Se a lampada do farol dianteiro se fundir,
substitua-a do modo que se segue.

PCA10651
PRECAUCAO

Tenha cuidado para nao danificar as se-
guintes pecas:
® Lampada do farol dianteiro
Nao toque na parte em vidro da
lampada do farol dianteiro para evi-
tar que se suje com éleo, caso con-
trario a transparéncia do vidro, a
luminosidade da lampada e o seu
tempo de duracao serdao adversa-
mente afetados. Limpe minuciosa-
mente quaisquer vestigios de
sujidade e de marcas de dedos, uti-
lizando um pano humedecido com
alcool ou diluente.
® Lente do farol dianteiro

Nao cole nenhum tipo de pelicula
colorida nem autocolantes na lente
do farol dianteiro.
Nao utilize uma lampada do farol
dianteiro com um consumo em
watts superior ao especificado.

1. N&o toque na parte em vidro da lampada.

PCA10671

PRECAUCAO

E aconselhavel ser um concessionario
Yamaha a efetuar esta operacao.

1.

2.

Coloque a scooter no descanso cen-
tral.

Retire a carenagem A. (Consulte a pa-
gina 6-7.)

Desligue o acoplador do farol diantei-
ro.

Retire a cobertura dalampada do farol
dianteiro.

6-27

ZAUM

ZAUMO0936

0935

1. Cobertura da lampada do farol dianteiro

5. Desprenda o suporte da lampada do

farol dianteiro e retire a lampada fun-
dida.

1. Suporte da lampada do farol dianteiro

6. Cologue uma nova lampada do farol

dianteiro e fixe-a com o respetivo su-
porte.

. Instale a cobertura da lampada do fa-

rol dianteiro.



Manutencao periddica e ajustes

. Solicite a um concessionario Yamaha
que ajuste o feixe do farol dianteiro, 1.
caso necessario. 2.

Ligue o acoplador do farol dianteiro.
Monte a carenagem.

PAU70164

Substituicao da lampada dos mi-
nimos (para CHE)

Retire a carenagem A.
Retire o recetaculo de lampada dos
minimos.

ZAUMO0940

1. Recetaculo da lampada dos minimos

3.
4.

5.

Retire a lampada antiga.

Introduza uma nova lampada no rece-
taculo.

Monte o recetaculo de lampada dos
minimos.

Monte a carenagem.

6-28

ZAUMO0937

PAU24135
Substituicao da lampada da luz
do travao/farolim traseiro

. Retire a lente da luz do travao/farolim
traseiro, retirando os respetivos para-
fusos.

. Retire a lampada fundida, empurran-

do-a para dentro e rodando-a no sen-
tido contrario ao dos ponteiros do
relogio.

. Introduza uma lampada nova no rece-

taculo, empurre-a para dentro e rode-
a no sentido dos ponteiros do relégio
até que pare.

. Instale a lente, colocando os respeti-

vos parafusos. PRECAUCAO: Nao
aperte demasiado os parafusos
pois a lente podera partir. pcaiossz




Manutencao periodica e ajustes

PAU24205 3. Introduza uma lampada nova no rece-

SUbSt'tu'an de uma lampada do taculo, empurre-a para dentro e rode-
sinal de mudanca de direcao a no sentido dos ponteiros do relégio
1. Retire a lente do sinal de mudancga de até que pare.
direcéo, removendo o respetivo para- 4. Instale a lente, colocando o respetivo
fuso. parafuso. PRECAUGAO: Néo aperte

demasiado o parafuso pois a lente
podera partir. pcati1s

ZAUMO0939

2. Retire a lampada fundida, empurran-
do-a para dentro e rodando-a no sen-
tido contrario ao dos ponteiros do
relogio.

6-29

PAU24331
Luz da chapa de matricula
Se a luz da chapa de matricula ndo se
acender, solicite a um concessionario
Yamaha que verifique o circuito elétrico ou
que substitua a lampada.



Manutencao periddica e ajustes

PAU25883
Detecao e resolucao de proble-
mas
Embora as scooters Yamaha sejam sub-
metidas a uma inspegdo minuciosa antes
do envio da fabrica, poderdo ocorrer al-
guns problemas durante a sua utilizagéo.
Qualquer problema nos sistemas de com-
bustivel, compressédo ou ignigdo, por
exemplo, podera provocar um fraco arran-
que e perda de poténcia.
As seguintes tabelas de detegéo e resolu-
¢do de problemas apresentam procedi-
mentos faceis e rapidos, para verificar vocé
mesmo estes sistemas vitais. No entanto,
caso a sua scooter precise de qualquer re-
paragdo, leve-a a um concessionario
Yamaha, cujos técnicos habilitados pos-
suem as ferramentas, experiéncia e conhe-
cimentos necessarios para  assistir
devidamente a scooter.
Utilize apenas pegas sobresselentes genu-
inas da Yamaha. As pecas ndo originais
poderdo parecer-se com as da Yamaha,
mas sédo frequentemente inferiores, pos-
suem um tempo de duragdo mais curto e
podem levar a despesas de reparagao ele-
vadas.

PWA15142

Nao fume durante a verificagao do siste-
ma de combustivel e verifique se nao ha
chamas desprotegidas nem faiscas na
area, incluindo luzes piloto de esquenta-
dores ou caldeiras. A gasolina ou os va-
pores de gasolina podem incendiar-se
ou explodir e causar ferimentos graves
ou danos materiais.

6-30




Manutencao periodica e ajustes

PAUM3290

Tabelas de detecao e resolucao de problemas

Problemas no arranque ou fraco desempenho do motor

1. Combustivel

" " Ha combustivel suficiente. —»~| Verifique a bateria.
Verifique o nivel de

combustivel no respectivo |—»|
deposito.

O motor ndo arranca.
Verifique a bateria.

N&o ha combustivel. —»| Abasteca com combustivel. |—»|

2. Bateria

O motor roda rapidamente. —{ A bateria estd em boas condicdes.
Accione o motor de O motor nédo arranca.
arranque eléctrico. Verifique o electrélito e as ligagdes dos fios| Verifique a igni¢ao.

O motor roda lentamente. —®~{ da bateria e, se necessario, carregue-a.

3. Ignlgao Humida .| Limpe com um pano seco e corrija a distancia do eléctrodo da Accione o motor de arranque
] T vela de igni¢do ou substitua a vela de igni¢ao. eléctrico ou o pedal de arranque.
Retire a vela de ignicéo e +
verifique os eléctrodos.
. - . motor n&o arranca.
Seca »| Solicite a um concessionario Yamaha que verifique o veiculo. o lolor nao arranca.
Verifique a compresséo.
4. Compressao "
. = O motor ndo arranca.
- Ha compresséo. = L L " .
Accione o motor de Solicite a um concessionario Yamaha que verifique o veiculo.
arranque eléctrico ou o
pedal de arranque. N _ . - . .
N&ao ha compressao. —»{ Solicite a um concessionario Yamaha que verifique o veiculo.

6-31



Manutencao periddica e ajustes

Sobreaquecimento do motor

® Nao retire a tampa do radiador enquanto o motor e o radiador estiverem quentes. O fluido e o vapor muito quentes podem
ser expelidos sob pressao, podendo provocar graves ferimentos. Nao se esqueca de aguardar até que o motor tenha arre-
fecido.

® Coloque um pedaco de pano espesso, tal como uma toalha, sobre a tampa do radiador, e depois rode lentamente a tampa
no sentido contrario ao dos ponteiros do relégio até esta parar para permitir o escape de qualquer pressao residual. Quan-
do o ruido sibilante parar, prima a tampa enquanto a roda no sentido contrario ao dos ponteiros do relégio e, de seguida,
retire a tampa.

PWAT1041

Solicite a um concessionario

. - - Ha fuga. —»| Yamaha que verifique e repare
O nivel de refrigerante esta o sistema de refrigeracéo.
baixo. Verifique se o

sistema de refrigeragdo
tem fugas. I Adicione liquido refrigerante.
Nao hé fuga. (Consulte NOTA.)

Aguarde que o Verifique o nivel de refrigerante
motor arrefeca. no reservatério e no radiador.

A
Coloque o motor em funcionamento. Se o motor voltar a
O nivel de refrigerante estda OK. —® sobreaquecer, solicite a um concessiondrio Yamaha que
verifique e repare o sistema de refrigeracao.

NOTA

Caso néao tenha liquido refrigerante, pode utilizar temporariamente dgua da torneira, desde que seja substituida pelo liquido refrigerante
recomendado logo que possivel.

6-32




Cuidados e arrumacao da scooter

. PAU37834
Cor mate cuidado

PCA15193

PRECAUCAO

Alguns modelos estao equipados com
pecas com acabamento em cor mate.
Consulte um concessionario Yamaha
para obter conselhos sobre quais os
produtos a utilizar antes de limpar o vei-
culo. Se utilizar uma escova, produtos
quimicos agressivos ou compostos de
limpeza para limpar estas pecas vai ris-
car ou danificar a superficie das mes-
mas. Também nao deve aplicar cera em
nenhuma peca com acabamento em cor
mate.

PAU26096
Cuidados
Embora a concegéo aberta de uma scooter
revele o encanto da tecnologia, torna-a
também mais vulneravel. Podera desenvol-
ver-se ferrugem e corrosao mesmo que se-
jam utilizados componentes de alta
qualidade. Embora um tubo de escape en-
ferrujado possa passar despercebido num
carro, este influencia negativamente o as-
peto geral de uma scooter. Um cuidado
frequente e adequado n&o so vai ao encon-
tro dos termos da garantia, como também
influencia na manutengcdo de um bom as-
peto da sua scooter, aumentando o tempo
de vida e otimizando o desempenho.

Antes da limpeza

1. Tape a saida do silencioso com um
saco de plastico depois do motor ter
arrefecido.

2. Certifique-se de que todas as tampas
e coberturas, assim como todos os
acopladores e conectores elétricos,
incluindo a tampa da vela de ignigao,
estdo bem fixos.

3. Retire a sujidade extremamente entra-
nhada, como por exemplo 6leo quei-
mado no carter, com um
desengordurante e uma escova, mas
nunca aplique este tipo de produto

7-1

nos vedantes, anilhas e eixos da roda.
Enxague sempre a sujidade e o de-
sengordurante com agua.

Limpeza

PRECAUCAO

® Evite utilizar agentes de limpeza
das rodas demasiado acidos, espe-
cialmente em rodas de raio. Se este
tipo de produtos for utilizado em
sujidade de dificil remocao, nao
deixe o agente de limpeza sobre a
area afetada durante mais tempo
do que o recomendado. Além disso,
enxague minuciosamente a area
com agua, seque-a imediatamente
e aplique um spray anti-corrosao.

® Uma limpeza inadequada pode da-
nificar as pecas plasticas (como as
carenagens, painéis, para-ventos,
lentes do farol dianteiro, lentes dos
indicadores, etc.) e os silenciosos.
Utilize um pano ou esponja macia e
limpa com agua para limpar os
plasticos. Contudo, se as partes
plasticas nao puderem ser bem lim-
pas com agua, pode utilizar um de-
tergente suave diluido na agua.
Enxague bem todos os residuos de

PCA10784




Cuidados e arrumacao da scooter

detergente usando bastante agua,
uma vez que o mesmo é prejudicial
para os plasticos.

Nao utilize nenhum produto quimi-
co forte nas pecas em plastico. Evi-
te utilizar panos ou esponjas que
tenham estado em contacto com
produtos de limpeza fortes ou abra-
sivos, solvente ou diluente, com-
bustivel (gasolina), produtos anti-
ferrugem ou de remocéo da ferru-
gem, liquido dos travoes, anti-con-
gelante ou eletrélito.

Nao utilize sistemas de lavagem a
alta pressao ou dispositivos de lim-
peza a jato de vapor, uma vez que
podem causar infiltracao de agua e
deterioracdo nas seguintes zonas:
vedantes (dos rolamentos daroda e
do braco oscilante, forquilha e tra-
voes), componentes elétricos (aco-
pladores, conectores,
instrumentos, interruptores e lu-
zes), tubos de respiracao e respira-
douros.

Para as scooters equipadas com
para-vento: Nao utilize produtos de
limpeza fortes ou esponjas duras,
uma vez que podem causar perda
de cor ouriscos. Alguns compostos
de limpeza para plasticos podem

deixar riscos no para-vento. Teste o
produto numa pequena parte ocul-
ta do para-vento, para se assegurar
de que nao deixa ficar marcas. Se o
para-vento ficar riscado, utilize um
composto de polimento de qualida-
de para plastico apés a lavagem.

Apos a utilizacdo normal

Retire a sujidade com agua morna, um de-
tergente suave e uma esponja macia limpa
e, finalmente, enxague totalmente com
agua limpa. Utilize uma escova de dentes
ou uma escova para limpar garrafas nas
areas de dificil acesso. A sujidade de dificil
remocao e os insetos serdo faciimente re-
movidos se a area for coberta por um pano
humido durante alguns minutos antes de
fazer a limpeza.

Apds a conducio do veiculo a chuva, perto
do mar ou em estradas nas quais foi espa-
Ihado sal

Uma vez que o sal do mar ou o sal espalha-
do nas estradas durante o Inverno é extre-
mamente corrosivo quando misturado com
agua, realize os passos a seguir explicados
apos cada viagem a chuva, perto do mar
ou em estradas nas quais foi espalhado sal.

7-2

NOTA
O sal espalhado nas estradas durante o In-
verno, podera permanecer no piso até a
Primavera.

1. Limpe a scooter com agua fria e um
detergente suave, depois de o motor
ter arrefecido. PRECAUCAO: Nao
utilize agua morna pois esta au-
menta a acdo corrosiva do sal.
[PCA10792]

2. Aplique um spray anti-corrosédo em
todas as superficies metalicas, in-
cluindo as cromadas e niqueladas,
para evitar a corrosao.

Limpeza do para-vento

Evite utilizar qualquer produto de limpeza
alcalino ou de é4cido forte, gasolina, liquido
dos travbes ou qualquer outro solvente.
Limpe o para-vento com um pano ou es-
ponja humedecidos com um detergente
suave e depois retire-o bem com agua.
Para uma limpeza adicional, utilize o Pro-
duto de Limpeza de Para-ventos Yamaha
ou outro produto de limpeza de para-ven-
tos de alta qualidade. Alguns compostos
de limpeza para plasticos podem deixar
riscos no para-vento. Antes de usar tais
produtos de limpeza, faga um teste numa




Cuidados e arrumacao da scooter

area do para-vento que nao afete a sua vi-
sibilidade e que ndo possa ser facilmente
vista.

Apés a limpeza

1.

2.

o

Seque a scooter com uma camurga
ou um pano absorvente.

Utilize um produto de polir crémio
para dar brilho a pecas de crémio, alu-
minio e ago inoxidavel, incluindo o sis-
tema de escape. (Mesmo a
descoloragédo dos sistemas de esca-
pe em aco inoxidavel induzida termi-
camente pode ser removida através
de polimento.)

Para evitar a corrosao, é recomenda-
da a aplicacdo de um spray anti-cor-
rosdio em todas as superficies
metalicas, incluindo as cromadas e ni-
queladas.

Utilize um 6leo em spray como produ-
to de limpeza universal para remover
qualquer sujidade remanescente.
Retoque pequenos danos na pintura
provocados por pedras, etc.

Encere todas as superficies pintadas.
Deixe a scooter secar completamente
antes de a guardar ou tapar.

A presenca de contaminantes nos tra-
voes ou nos pneus pode provocar a per-
da de controlo.

® Certifique-se de que nao existe

PWA10943

6leo ou cera nos travoes ou nos
pneus. Caso necessario, limpe os
discos do travao e os revestimen-
tos do travdo com um agente de
limpeza de discos do travao normal
ou acetona, e lave os pneus com
agua morna e um detergente suave.

® Antes de conduzir a scooter, teste o

desempenho dos travoes e o com-
portamento nas curvas.

PCA10801

PRECAUCAO
® Aplique 6leo em spray ou cera com

moderacao e certifique-se de que
limpa qualquer excesso.

Nunca aplique 6leo nem cera em
pecas de borracha e plastico, trate-
as com um produto de tratamento
adequado.

Evite utilizar compostos de poli-
mento abrasivos, pois estes des-
gastam a pintura.

7-3

NOTA
® Consulte um concessionario Yamaha

para obter conselhos sobre quais os
produtos a utilizar.

® As lavagens, o tempo de chuva ou os

climas himidos podem causar o em-
baciamento da lente do farol diantei-
ro. Ligar o farol dianteiro durante um
pequeno periodo de tempo ajudara a
remover a humidade da lente.




Cuidados e arrumacao da scooter

PAU36564

Armazenagem

Curto prazo

Guarde sempre a sua scooter num local
fresco e seco e, se necessario, utilize uma
cobertura porosa para a proteger do po.
Antes de cobrir a scooter, verifique se o
motor e o sistema de escape estao frios.

PCA10821
PRECAUCAO

® Guardar a scooter num comparti-
mento com fraca ventilacdo ou
tapa-la com um oleado, enquanto
esta se encontra ainda molhada,
permitira a infiltracao de agua e hu-
midade, o que provocara o apareci-
mento de ferrugem.

® Para prevenir a corrosao, evite ca-
ves humidas, estabulos (devido a
presenca de amonia) e areas onde
estejam armazenados quimicos
fortes.

Longo prazo
Antes de guardar a sua scooter durante va-
rios meses:

2. Encha o deposito de combustivel e

adicione estabilizador de combustivel
(se disponivel) para evitar que o depo-
sito enferruje e que o combustivel se
deteriore.

. Execute os passos que se seguem

para proteger o cilindro, os anéis do

pistéo, etc. da corrosdo.

a. Retire a tampa da vela de ignicéo
e avela.

b. Verta uma colher de cha de dleo
do motor na cavidade da vela de
ignicéo.

c. Coloque a tampa da vela de igni-
¢ao na respetiva vela e coloque a
vela na cabeca de cilindros de
modo a que os elétrodos fiquem li-
gados a terra. (Isto limitara a pro-
ducéo de faiscas durante o passo
seguinte.)

d. Coloque varias vezes o motor em
funcionamento, utilizando o motor
de arranque. (Esta agdo revestird a
parede do cilindro com 6éleo.)

e. Retire a tampa da vela de ignigéo
e, de seguida, instale a vela de ig-
nicao e a respetiva tampa. AVISO!
Para evitar danos ou ferimentos

que-se de que liga os elétrodos
da vela de ignicdo a terra en-
quanto liga o motor. pwatoss

. Lubrifique todos os cabos de controlo

e pontos articulados de todas as ala-
vancas € pedais, assim como do des-
canso lateral/descanso central.

. Verifique e, se necessario, corrija a

pressdo de ar do pneu, e finalmente
levante a scooter de modo a que am-
bas as rodas fiquem fora do chao.
Como alternativa, rode um pouco as
rodas todos os meses para evitar que
0s pneus se degradem num determi-
nado ponto.

. Tape a saida do silencioso com um

saco de plastico para evitar a entrada
de humidade.

. Retire a bateria e carregue-a total-

mente. Guarde-a num local fresco e
Seco e carregue-a uma vez por més.
N&o guarde a bateria num local ex-
cessivamente frio ou quente [menos
de 0 °C (30 °F) ou mais de 30 °C
(90 °F)]. Para obter mais informacdes
relativamente ao acondicionamento
da bateria, consulte a pagina 6-24.

NOTA

Antes de guardar a scooter, devera fazer
todas as reparagdes necessarias.

1. Siga todas as instrugbes da seccao
“Cuidados” deste capitulo.

provocados por faiscas, certifi-




Especificacoes

Dimensoées:
Comprimento total:
1870 mm (73.6 in)
Largura total:
700 mm (27.6 in)
Altura total:
1155 mm (45.5 in)
Altura do assento:
815 mm (32.1 in)
Distancia entre os eixos:
1275 mm (50.2 in)
Distancia minima do chao:
130 mm (5.12in)
Raio de viragem minimo:
2.0 m (6.56 ft)
Peso:
Massa em vazio:
101 kg (223 Ib)
Motor:
Ciclo de combustao:
4 tempos
Sistema de refrigeragéo:
Refrigerado por circulagéo de liquido
Comando de valvulas:
SOHC
Numero de cilindros:
Um cilindro
Cilindrada:
49 cm?3
Diametro x curso:
38.0 x 43.5 mm (1.50 x 1.71 in)
Relacdo de compresséo:
12.0:1

Sistema de arranque:
Sistema de arranque eléctrico e a pedal
Sistema de lubrificagdo:
Céarter humido
Oleo de motor:
Marca recomendada:
YAMALUBE
Tipo:
SAE 10W-40
Grau recomendado do 6leo de motor:
Tipo SG de Servigo API ou superior, norma
JASO MA
Quantidade de 6leo de motor:
Sem substitui¢do do cartucho do filtro de
bleo:
0.78 L (0.82 US qt, 0.69 Imp.qt)
Oleo da transmissao final:
Tipo:
Oleo para motores SAE 10W-30 tipo SE
Quantidade:
0.10L (0.11 US gt, 0.09 Imp.qt)
Quantidade de liquido refrigerante:
Reservatério de refrigerante (até a marca de
nivel maximo):
0.26 L (0.27 US gt, 0.23 Imp.qt)
Radiador (incluindo todas as vias):
0.52 L (0.55 US gt, 0.46 Imp.qt)
Filtro de ar:
Elemento do filtro de ar:
Elemento de papel revestido a éleo
Combustivel:
Combustivel recomendado:
Gasolina sem chumbo Premium (Mistura
de gasolina com alcool (E10) aceitavel)

8-1

Capacidade do depésito de combustivel:
6.0 L (1.58 US gal, 1.32 Imp.gal)
Volume da reserva de combustivel:
1.0 L (0.26 US gal, 0.22 Imp.gal)
Injeccao de combustivel:
Corpo do acelerador:
Marca da identificagéo:
10BK
Vela(s) de ignicao:
Fabricante/modelo:
NGK/CR7E
Distancia do eléctrodo da vela de ignicéo:
0.7-0.8 mm (0.028-0.031 in)
Embraiagem:
Tipo de embraiagem:
Seco, centrifugo, calgo
Sistema de transmissao:
Relacao primaria de redugao:
1
Transmissao final:
Engrenagem
Relacao secundaria de redugao:
52/13 x 44/12 (14.666)
Tipo de transmissao:
Automatica com correia em V
Operagao:
Tipo automatica centrifuga
Quadro:
Tipo de quadro:
Quadro "underbone"
Angulo de avanco:
27.0 graus
Cauda:
85 mm (3.3 in)



Especificacoes

Pneu dianteiro:
Tipo:
Sem camara de ar
Dimenséo:
120/70-13 53P
Fabricante/modelo:
MICHELIN/POWER PURE SC
Pneu traseiro:
Tipo:
Sem camara de ar
Dimenséo:
130/60-13 53P
Fabricante/modelo:
MICHELIN/POWER PURE SC
Carga:
Carga maxima:
182 kg (401 Ib)
(Peso total com condutor, passageiro,
carga e acessorios)
Pressao de ar do pneu (medida com
pneus frios):
1 pessoa:
Dianteiro:
150 kPa (1.50 kgf/cm?, 22 psi)
Traseiro:
150 kPa (1.50 kgf/cm?, 22 psi)
2 pessoas:
Dianteiro:
160 kPa (1.60 kgf/cm?, 23 psi)
Traseiro:
170 kPa (1.70 kgf/cm?, 25 psi)
Roda dianteira:
Tipo de roda:
Roda de liga

Dimenséo do aro:
13 x MT3.00
Roda traseira:
Tipo de roda:
Roda de liga
Dimenséao do aro:
13 x MT3.50
Travao dianteiro:
Tipo:
Travao hidraulico com um disco
Liquido recomendado:
DOT 4
Travao traseiro:
Tipo:
Travao hidraulico com um disco
Liquido recomendado:
DOT 4
Suspensao dianteira:
Tipo:
Forquilha telescopica
Mola:
Mola helicoidal
Amortecedor:
Amortecedor hidraulico
Curso da roda:
80 mm (3.1 in)
Suspensao traseira:
Tipo:
Oscilagdo da unidade
Mola:
Mola helicoidal
Amortecedor:
Amortecedor hidraulico

8-2

Curso da roda:
64 mm (2.5 in)
Sistema eléctrico:
Tenséo do sistema:
122V
Sistema de ignicéo:
TCI
Sistema de carregamento:
Magneto de C.A.
Bateria:
Modelo:
GS CB5L-B
Voltagem, capacidade:
12V, 5.0 Ah (10 HR)
Farol dianteiro:
Tipo de lampada:
Lampada de halogénio
Poténcia da lampada:
Farol dianteiro:
35.0 W/35.0 W x 1
Luz do travao/farolim traseiro:
21.0 W/5.0 W x 1
Sinal de mudanca de direcgéo dianteiro:
10.0Wx 2
Sinal de mudanca de direcgéo traseiro:
10.0Wx2
Minimos:
50Wx1
Luz da chapa de matricula:
5.0Wx1
lluminag&o do contador:
LED
Indicador luminoso de maximos:
LED



Especificacoes

Indicador luminoso de mudanga de direcg¢ao:

LED

Luz de adverténcia do nivel de combustivel:
LED

Luz de adverténcia da temperatura do

refrigerante:
LED

Luz de adverténcia de problema no motor:
LED

Fusivel:

Fusivel principal:

15.0A



Informacoes para o consumidor

PAU40793
Ndmeros de identificacao
Registe o niumero de identificagdo do vei-
culo e a informagéo da etiqueta do modelo
nos espacos fornecidos a seguir, para que
sirvam de auxiliares sempre que encomen-
dar pecas sobresselentes a um concessio-
nario Yamaha ou para referéncia, caso o
veiculo seja roubado.

NUMERO DE IDENTIFICACAO DO
VEICULO:

INFORMACAO DA ETIQUETA DO
MODELO:

O
®

PAU26411
Numero de identificacédo do veiculo

ZAUMO287

1. Numero de identificagdo do veiculo

O numero de identificagdo do veiculo esta
gravado no chassis.

NOTA
O numero de identificagao do veiculo é uti-
lizado para identificar o seu veiculo e pode
ser utilizado para regista-lo na diregao-ge-
ral de viagdo da sua area.

PAUM2811
Etiqueta do modelo

ZAUM1077

1. Etiqueta do modelo

A etiqueta do modelo encontra-se afixada
a parte inferior do assento do passageiro.
(Consulte a pagina 3-11.) Registe a infor-
magao constante nesta etiqueta no espago
providenciado para esse efeito neste ma-
nual. Esta informacgéo sera necessaria para
encomendar pecas sobresselentes a um
concessionario Yamaha.



Informacoes para o consumidor

PAU69910

Conector de diagnoéstico

ZAUM1SS4

1. Conector de diagnostico

O conector de diagnéstico encontra-se no
sitio ilustrado.

PAU85300
Registo de dados do veiculo
A ECU deste modelo armazena certos da-
dos do veiculo com o objetivo de auxiliar no
diagndstico de avarias, para fins de pesqui-
sa, analise estatistica e desenvolvimento.
Apesar dos sensores e dos dados regista-
dos variarem consoante o modelo, os prin-
cipais dados recolhidos séo:
® Dados sobre o estado do veiculo e o
desempenho do motor
® Dados sobre a injegdo de combustivel
e relativos as emissdes
Estes dados apenas serdo transferidos
quando uma ferramenta de diagnéstico es-
pecial da Yamaha for ligada ao veiculo, por
exemplo, ao realizar verificagdes ou proce-
dimentos de manutencgao.
Os dados do veiculo carregados serao tra-
tados em conformidade com a Politica de
Privacidade a seguir.

Politica de Privacidade

https://www.yamaha-motor.eu/pt/
privacidade/declaracao-privacidade.aspx

A Yamaha nao divulgara estes dados a ter-
ceiros, exceto nos seguintes casos. Além
disso, a Yamaha podera fornecer os dados
a uma empresa contratada, para outsour-
cing de servigos relacionados com o trata-
mento dos dados do veiculo. Mesmo

9-2

nesse caso, a Yamaha exigira a empresa
contratada que trate corretamente os da-
dos do veiculo fornecidos e garantira que
os dados sejam tratados corretamente.
® Com o consentimento do proprietario
do veiculo
® Se obrigada por forga de lei
® Para uso da Yamaha em situagdes de
litigio
® Quando estes dados ndo estiverem
associados a um veiculo ou proprieta-
rio especificos



indice remissivo

A
Aceleragdo e desaceleragéo ..................
Alavanca do travao, dianteiro...
Alavanca do travao, traseiro............ .
Alavancas dos travdes, lubrificagéo..... 6-22
Armazenagem ......cccceeeeeeeeereieneeeeeee e e
Arranque............
Arranque a frio... .
ASSENTOS ...uveiiiiiiiiiieeee s
B
Bateria .......coeeeiiiiiee e 6-24
Cc
Cabos, verificacado e lubrificagéo ......... 6-21
Carenagem e painel, remogéo e
iNStalagao0 ......ccovueereiieeeeee e
Combustivel
Compartimento de armazenagem........ 3-12
Conector de diagnostiCo....ouueeeeiveerenees 9-2
Consumo de combustivel, sugestdes
para a reduGao ........ccueeeeueeeeiieeeeniieeenne 5-3
Conversor catalitiCo.........cccevcueerrieeennne 3-10
Cor mate, cuidado..........ceeeeeeeeeeeeeeeeennn. 7-1
Cuidados ......ccoeiereeiiieeeee e 7-1
D
Descanso central, verificagéo e
1] 11 o= To3- Lo NS 6-22
Detecao e resolugdo de problemas ..... 6-30
Direcao, verificagao........cccoeervveriueenenene 6-24
E
Elemento do filtro de ar e tubo de
inspecao, substituicéo e limpeza....... 6-14
ESpecificagies .......cocvvvrveeeenieeeriieeeeenen. 8-1
Estacionamento.......c.cccceeveiiiiiininieenn. 5-4
Etiqueta do modelo.......cccceeeevecivieeeeenn. 9-1

Folga da alavanca dos travbes

dianteiro e traseiro, verificagao. ..6-18
Folga das valvulas...........cceeoeeeiieenennns 6-15
Folga do punho do acelerador,

VT4 o7 Tor- Lo J SR 6-15
Forquilha dianteira, verificagao . 6-23
Fusivel, substituicao..........cccceeeiieernnnes 6-26

I
Indicadores luminosos e luzes de

AAVErtENCIA ..ceeveeeeeeieeee e 3-2
Indicador luminoso de maximos............ 3-2
Indicador luminoso de mudanga de

AIFECAO .. 3-2
Informacgdes relativas a seguranga......... 1-1
Interruptor da buzina..........cceceevveeeennnn.
Interruptor de arranque.............

Interruptor de farol alto/baixo
Interruptor do sinal de mudanca de

AIFECAO . 3-6
Interruptores do guiador ...........cccecueeennee 3-6
Interruptor principal/bloqueio da

AIFECAO . 3-1

L
Lampada da luz do travao/farolim

traseiro, substituiGa0 ........cccceecueeeennes 6-28
Lampada do farol dianteiro,

SUDSHTUICEAO ..o, 6-27
Léampada do sinal de mudanca de

direcdo, substituic8o ...........ccceeeueeen. 6-29
Lampada dos minimos, substitui¢éo... 6-28
Liquido dos travées, mudanga ............ 6-21

Localizagbes das pegas

10-1

Lubrificagdo e manutencao,

PErOAICA. ..ccuueereeeee et 6-3
Luz da chapa de matricula................... 6-29
Luz de adverténcia da temperatura do

refrigerante .......ccoccceeeeceen e 3-2
Luz de adverténcia de problema no

MOTOF ettt 3-2
Luz de adverténcia do nivel de

combuUStIVEl .....ceeiieieiiece e 3-2

M

Manutencgéo, sistema de controlo das

EMISSOES eevveiereeeeeee e e e e 6-2

N

Nivel de liquido dos travdes, verificar...6-19

Numero de identificagdo do veiculo....... 9-1

Numeros de identificacdo...........cceeuee. 9-1
(o]

Oleo da transmiss&o final ..........c.c........ 6-12

0leo do MOtOr.......ccveeeeerrereee e 6-10
P

Pastilhas dos travdes da frente e de

tras, verificagao ........ccoceeveernerseeeeenen. 6-19
Pedal de arranque ..........cccceeeciieeeineennn. 3-10
PREUS ... 6-16
Punho e cabo do acelerador,

verificagéo e lubrificaco.................... 6-21

R
Recomendagbes para uma condugao

ES1=To U - USRI 1-5
Refrigerante ... 6-13
Registo de dados, veiculo....................... 9-2
Rodagem de amaciamento do motor.....5-4
ROdAS ... 6-18
Rolamentos de roda, verificagéo.......... 6-24



Indice remissivo

T

Tabelas de detecéo e resolugéo de
problemas

Tampa do depésito de combustivel........3-7

Travagem .....cceeeceeee e 5-3
\")

Vela de ignicao, verificacdo.................... 6-8

Visor multifuncional ..........cccceveenieenn. 3-3

10-2






Manual original

& YAMAHA

MBK Industrie
Z.1. de Rouvroy 02100 Saint Quentin
SAS au capital de 14 000 000 € PRINTED IN THE NETHERLANDS
R.C St-Quentin B 329 035 422 2018.05



	Introdução
	Informações importantes do manual
	Índice
	Informações relativas à segurança
	Outras recomendações para uma condução segura

	Descrição
	Vista esquerda
	Vista direita
	Controlos e instrumentos

	Funções dos controlos e instrumentos
	Interruptor principal/bloqueio da direção
	Indicadores luminosos e luzes de advertência
	Visor multifuncional
	Interruptores do guiador
	Alavanca do travão dianteiro
	Alavanca do travão traseiro
	Tampa do depósito de combustível
	Combustível
	Conversor catalítico
	Pedal de arranque
	Assentos
	Compartimento de armazenagem

	Para sua segurança – verificações prévias à utilização
	Utilização e questões importantes relativas à condução
	Arranque a frio
	Arranque
	Aceleração e desaceleração
	Travagem
	Sugestões para a redução do consumo de combustível
	Rodagem de amaciamento do motor
	Estacionamento

	Manutenção periódica e ajustes
	Tabela de manutenção periódica para o sistema de controlo das emissões
	Tabela de lubrificação e manutenção geral
	Remoção e instalação da carenagem e do painel
	Verificação da vela de ignição
	Óleo do motor e coador de óleo
	Óleo da transmissão final
	Refrigerante
	Substituição do elemento do filtro de ar e limpeza do tubo de inspeção
	Verificação da folga do punho do acelerador
	Folga das válvulas
	Pneus
	Rodas de liga
	Verificação da folga da alavanca dos travões dianteiro e traseiro
	Verificação das pastilhas dos travões da frente e de trás
	Verificar o nível de líquido dos travões
	Mudança do líquido dos travões
	Verificação e lubrificação dos cabos
	Verificação e lubrificação do punho e do cabo do acelerador
	Lubrificação das alavancas do travão da frente e de trás
	Verificação e lubrificação do descanso central
	Verificação da forquilha dianteira
	Verificação da direção
	Verificação dos rolamentos de roda
	Bateria
	Substituição do fusível
	Substituição da lâmpada do farol dianteiro
	Substituição da lâmpada dos mínimos (para CHE)
	Substituição da lâmpada da luz do travão/farolim traseiro
	Substituição de uma lâmpada do sinal de mudança de direção
	Luz da chapa de matrícula
	Deteção e resolução de problemas
	Tabelas de deteção e resolução de problemas

	Cuidados e arrumação da scooter
	Cor mate cuidado
	Cuidados
	Armazenagem

	Especificações
	Informações para o consumidor
	Números de identificação
	Conector de diagnóstico
	Registo de dados do veículo

	Índice remissivo



